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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
ani jsme se nenadáli a opět se další rok blíží do svého 
finále. Někdo má toto období moc rád a užívá si ho. 
Někomu je úplně jedno, že se blíží nějaké Vánoce  
a Silvestr, a někoho toto období stresuje. 

Aby vás nestresovala navíc ještě pokuta za pře-
kročenou povolenou rychlost, jezděte a projíždějte 
pomalu Lánicemi. Je zde už totiž osazeno úsekové 
měření. Svojí svižnou jízdou touto ulicí bohužel ne-
obohatíte rozpočet města Velká Bíteš, protože zde 
nemáme dopravní odbor. Myslete na to, že přispíváte 
do pokladny města Velké Meziříčí, jehož zastupitelé 
budou po roce provozu tohoto zařízení rozhodovat,  
zda Bíteši něco z vybraných pokut darují. Samo-
zřejmě z pokut musí být nejdříve pokryty náklady na 
samotný výběr sankcí a jejich vymáhání.

Když už pomalu a bezpečně dojedete na náměstí, zjistíte, že na něm opět stojí pódium.  
Z pódia jsme už přivítali svatého Martina. Dorazilo s ním sychravé počasí, ale první sně-
hová nadílka se dostavila až o týden později. Na náměstí budeme v pátek 1. prosince roz-
svěcovat vánoční stromeček a v betlému možná uvidíme zase novou figurku od sochaře  
a řezbáře pana Laciny. 

Nebude to jediné překvapení. Přichystali jsme především pro děti adventní světýlka na 
náměstí. Každý den se v 17.00 postupně ve výlohách obchodů a provozoven na náměstí 
rozsvítí číslo toho konkrétního dne. Před výlohou s aktuálním číslem na vás pokaždé bude 
čekat jedna šikovná paní učitelka nebo zpěvačka, která vás naučí novou vánoční písničku 
nebo koledu. Zveme všechny malé i velké, udělejte si čas na předvánoční procházku  
a atmosféru. Na Štědrý den se sejdeme dříve a společně uložíme do jesliček Ježíška.  
Všechny potřebné informace se každý den dozvíte na bitessko.com. 

Dále proběhne na náměstí v sobotu 16. prosince předvánoční jarmark. Budete si moci 
nakoupit dobroty, dekorace a dárky. Na pódiu vystoupí žáci místní ZUŠ, děti ze školy zá-
kladní i mateřské. Přijďte se opět předvánočně naladit.

Na Boží hod pro vás farní mládež pod vedením paní Kratochvílové připravuje  
tradiční Živý betlém. 

Poslední akcí na pódiu budou novoroční oslavy. Společně přivítáme rok 2024.  
Tradičně se můžete těšit na kulturní program a ohňostroj pana Janečka.
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Ráda bych nyní poděkovala všem, kteří vykonávají jakoukoli práci pro město a pro své 
okolí. Myslím tím všechny zaměstnance města, příspěvkových organizací a technických 
služeb. Dále také děkuji všem, kteří dobrovolně udržují pozemky města ve svém okolí,  
i těm, kteří občas během procházky posbírají odpadky, abychom to tu měli hezčí.

Všem čtenářům Zpravodaje, obyvatelům Bíteše a místních částí přeji krásné, klidné a ve 
zdraví prožité vánoční svátky. Do roku 2024 vykročte s dobrou náladou, pozitivní myslí  
a s úsměvem na rtu, ať se nám v té naší Velké Bíteši dobře žije.

Markéta Lavická, starostka města
Vážení a milí občané,

blíží se vánoční svátky, krásný čas rodinných setkání, radostí z dárků, čas porozumění, 
slibů a předsevzetí. Přeji vám, abyste letošní Vánoce strávili v kruhu vašich nejbližších – 
rodiny, přátel, těch, které máte rádi. Do nového roku přeji všem obyvatelům Velké Bíteše 
všechno nejlepší, pevné zdraví, dobrou náladu, životní optimismus, a hlavně vzájemnou 
toleranci a porozumění. Nám všem pak přeji, ať je město Velká Bíteš i nadále naším domo-
vem a ať se nám zde dobře žije.

Váš místostarosta František

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem,  
kteří nám v sobotu 18. listopadu ve svém volném 
čase pomohli s výsadbou stromů na Jihlavské ulici. 
Velké poděkování patří dobrovolným hasičům, kteří 
pomohli s výsadbou, postarali se o zalití nově vysa-
zených stromů a zajistili občerstvení pro všechny pra-
canty, zaměstnancům technických služeb za dopravu 
materiálu a místnímu zahradnictví za poskytnutí zá-
zemí a zapůjčení nářadí. Dále děkujeme všem obyva-
telům zdejšího bytového domu, kterým není lhostejné 
prostředí, ve kterém žijí, a aktivně se zapojili do plá-Sázení stromů.  |  Foto: Archiv organizátorů
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nování, práce, zajištění občerstvení a následné péče a využili i vlastní technické vybavení, 
které dosti urychlilo práci. A v neposlední řadě patří velké díky těm, kteří se účastní sázení 
opakovaně a ač to neměli zrovna nejblíže, dorazili pomoci i tentokrát. A to i za podmínek, 
kdy počasí úplně nepřálo. 

Tento projekt byl vytvořen díky grantovému programu Nadace Partnerství, individuál-
ním dárcům veřejné sbírky a partnerům iniciativy Sázíme budoucnost.

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového, MěÚ Velká Bíteš

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA

Město Velká Bíteš přijme do pracovního poměru úředníka/úřednici

•  referent/referentka odboru výstavby a životního prostředí na dobu určitou
  zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou. Bližší informace podá 
 Ing. Ladislav Homola, vedoucí odboru výstavby a životního prostředí MÚ Velká Bíteš, 
 tel. 566 789 140.
• referent/referentka odboru investic a rozvoje na dobu neurčitou
  Bližší informace podá Ing. Pavel Bednář, vedoucí odboru investic 
 a rozvoje MÚ Velká Bíteš, tel. 566 789 120.

Požadavky na uchazeče a náležitosti písemné přihlášky jsou uvedeny na úřední desce 
Městského úřadu Velká Bíteš a na webových stránkách města v sekci volná místa.

Radka Klímová, tajemnice

PROVOZNÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU  
A MĚSTSKÝCH ORGANIZACÍ V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Městský úřad
Městský úřad Velká Bíteš bude v době vánočních svátků otevřen dne 27. prosince v době 
od 8.00 hodin do 15.00 hodin, a to pouze na podatelně. 

Městská knihovna
Poslední předvánoční výpůjčka knih je možná ve středu 20. prosince. Knihovna bude 
pro veřejnost během vánočních svátků uzavřena, a to od pátku 22. prosince do úterý  
2. ledna. Knihovna bude pro veřejnost opět otevřena ve středu 3. ledna 2024.
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Městské muzeum
Městské muzeum ve Velké Bíteši bude od 23. prosince do konce roku pro veřejnost uza-
vřené. Pro zájemce jsme si však připravili možnost zhlédnutí betlémů ze sbírek bítešského 
muzea, které budou instalovány v okenních prostorách ústících na nádvoří muzea v domě 
čp. 5. Ke zhlédnutí bude betlém vyhotovený paní Ludmilou Janečkovou z Košíkova,  
bítešský betlém řezbáře pana Josefa Kejdy ze Skřinářova nebo klasický papírový betlém 
z 50. let 20. století od Mikoláše Alše. Betlémy bude možné zhlédnout od pondělí 11. pro-
since do 7. ledna, a to v kteroukoliv denní dobu včetně svátků vánočních. Po setmění bu-
dou betlémy nasvíceny do 21.00 hodin.
Mimo sezonní prohlídka muzea jakož i možná komentovaná prohlídka kostela  
sv. Jana Křtitele bude možná do 22. prosince, po předešlém objednání na telefonním čísle 
566 789 380, 731 852 112 nebo e-mailem: muzeum.velkabites@seznam.cz. Více infor-
mací naleznete na webu www.muzeumbites.cz.

Informační centrum a Klub kultury

Klub kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5 oznamuje, že od 20. prosince  
do 29. prosince bude uzavřen. 

Turistické informační centrum ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5 oznamuje,  
že bude od 20. prosince do 29. prosince uzavřeno. 

Redakce

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 11. prosince v 16.00 hodin koná v kul-
turním domě ve Velké Bíteši zasedání Zastupitelstva města Velká Bíteš. Program zase-
dání bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

ZVEME VÁS

Pátek 1. prosince 2023 v 17.00 hodin
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupí Katka Vrzalová a žáci ZUŠ Velká Bíteš
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Od 1. prosince do 24. prosince 2023 v 17.00 hodin
ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ
Zpívání každý den u místních obchodů na Masarykově náměstí s dětmi i dospělými.
Podrobný rozpis vystoupení bude zveřejněný na webu bitessko.com.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 2. prosince 2023 v 15.00 hodin 
„NA BÍTEŠSKÉM JARMARKU“
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 5. prosince 2023 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – KLAVÍRNÍ KVARTETO JOSEFA SUKA
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT DANIELA HŮLKY
Vstupné: 480 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 7. prosince do 12. prosince 2023 od 9.00 do 17.00 hodin 
VČELAŘSKÁ VÝSTAVA
V prostorách výstavní síně Klubu kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 7. prosince 2023 od 9.00 do 17.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SOŠ JANA TIRAYE
Prohlídka teoretické i praktické výuky, ochutnávka výrobků od studentů, 
služby kadeřnictví, prohlídka střediska praktického vyučování na PBS Velká Bíteš
Organizuje: SOŠ Jana Tiraye, Velká Bíteš

Čtvrtek 7. prosince 2023 od 15.00 do 17.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK 
Budova I. stupně Základní školy Velká Bíteš, hlavní vchod od sochy J. A. Komenského. 
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš ve spolupráci se SRPŠ 
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Sobota 9. prosince 2023 v 15.00 hodin
„VÁNOČNÍ ČAS“ – loutková revue s loutkohereckou skupinou „Loudadlo“
Vstupné: 120 Kč, děti do 3 let zdarma
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 11. prosince do 23. prosince 2023
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš 
Organizuje: Technické služby Velká Bíteš

Od 11. prosince 2023 do 7. ledna 2024
UKÁZKA BETLÉMŮ ZE SBÍREK BÍTEŠSKÉHO MUZEA
Okenní prostory muzea na nádvoří budovy, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 12. prosince 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 12. prosince 2023 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V MŠ Lánice ve třídě Včeliček
Organizuje: Mateřská škola Lánice

Sobota 16. prosince 2023 od 9.00 do 12.00 hodin
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK
V kulturním programu vystoupí žáci ze ZUŠ Velká Bíteš, děti z mateřských škol 
a žáci ze základní školy, Barbora Smutná, Martin Neufuss a sourozenci Macholánovi.
Masarykovo náměstí Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s městem

Pondělí 18. prosince – středa 20. prosince 2023 
MORIONSKÝ TRH PRO „LOVCE PEREL“
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Středa 20. prosince 2023 v 10.30 hodin
ZPÍVÁNÍ KOLED U VÁNOČNÍHO STROMU
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš 

Středa 20. prosince 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Přísálí kulturního domu Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 21. prosince 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 21 prosince do 23. prosince 2023
VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 
21. prosince 8.00 – 14.00 hodin – Sádky – Chobůtky 

22. prosince 8.00 – 9.30 hodin – Sádky – Chobůtky
 8.00 – 15.00 hodin – Masarykovo náměstí
 8.00 – 13.00 hodin – Kulturní dům 

23. prosince  od 8.00 do vyprodání zásob – Sádky – Chobůtky
 od 8.00 do vyprodání zásob – Masarykovo náměstí
 od 8.00 do vyprodání zásob – Kulturní dům 
Organizuje: Rybářský svaz Velká Bíteš

Neděle 24. prosince 2023 v 16.00 hodin
ŠTĚDROVEČERNÍ MŠE SV. pro rodiny s dětmi, zpívají Pomněnky
Ve 22.00 hodin PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ 
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
Organizuje: Římskokatolická farnost Velká Bíteš

Pondělí 25. prosince 2023 v 17.00 hodin
ŽIVÝ BETLÉM
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
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PŘIPRAVUJEME

Pondělí 1. ledna 2024 v 17.00 hodin
NOVOROČNÍ OSLAVY
Vystoupí Barbora Smutná a Martin Neufuss, proslov starostky města Ing. Markéty La-
vické, Novoroční ohňostroj v produkci Miloše Janečka.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

PLESOVÁ SEZÓNA 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš

Sobota 20. ledna v 19.30 hodin – Hasičský ples, hraje kapela ACCORT, CM Sylván, 
předtančení Pomponky, bohatá tombola, hlavní cena elektrokoloběžka, vstupenky v před-
prodeji od 4. 12. v Informačním centru ve Velké Bíteši za 250 Kč, na místě 300 Kč.
Sobota 27. ledna – Farní ples, hraje kapela PoZemi
Sobota 17. února – Sportovní ples 
Sobota 2. března – Rybářský ples, hrají Pikardi
Sobota 9. března – Dětský karneval 

Čtvrtek 21. března 2024 v 19.00 hodin
„MLČETI ZLATO“ – divadelní představení s Danou Morávkovou a Janem Čenským
Vstupné: 490 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 13. května 2024 v 19.00 hodin
„MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ“ – komedie
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. Předprodej vstupenek v Informačním centru, 
Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
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ŠKOLY

PODZIMNÍ DNY V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE  
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Letošní podzim byl velmi přívětivý, počasí příjemné, sluníčko nás dlouho hřálo,  
a tak jsme si mohli užít podzimu v celé jeho kráse. A protože se podzimní čas už chýlí ke 
konci, tak přinášíme, co všechno se událo v naší mateřské škole.

V úterý 17. října 2023 proběhl ve třídě Berušek v Lánicích první Baby club v tomto 
školním roce. Zavítali k nám rodiče i prarodiče a společně si zde s dětmi pohráli s hračkami 
a mohli si vyrobit krásný podzimní obrázek. Děkujeme všem za návštěvu.

Ve čtvrtek 19. října 2023 se uskutečnila v naší mateřské škole logopedická depistáž, 
kterou provedla paní logopedka ze Speciálního pedagogického centra Březejc, se kterým 
dlouhodobě spolupracujeme. Depistáž je orientační vyšetření vývoje řeči. Cílem je včasné 
zahájení odborné logopedické péče a tím snížení následků narušené komunikační schop-
nosti při dalším rozvoji a vzdělávání. Závěrem vyšetření je doporučení dalšího postupu pro 
rodiče a pedagogy.

Ve čtvrtek 19. října 2023 se uskutečnila na naší školní zahradě v Lánicích podzimní 
brigáda. Bylo potřeba vysekat trávu, pohrabat listí, vystříhat suché a odrostlé rostliny. 
Proběhla také úprava plochy záhonů, čímž vznikl nový prostor k zatravnění, který bude 
dále sloužit dětem ke hraní. Tímto děkujeme všem rodičům a zaměstnancům školy,  
kteří se brigády zúčastnili a pomohli nám zahradu zazimovat. Bez Vaší nenahraditelné po-
moci a spolupráce bychom se rozhodně neobešli. Velice si Vaší pomoci vážíme.

V podzimním čase jsme se s dětmi učili o proměnách přírody, co vše podzim sebou při-
náší a jak se tyto změny projevují v našem každodenním životě. Děti velmi zajímají různá 
tajemství a informace z říše lesa – o stromech, rostlinách, zvířátcích, proto jsme se učili 

Návštěva ZŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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a poznávali les všemi smysly. Prováděli zajímavé experimenty, poznávali a sbírali různé 
plody, listy, větvičky, kůru stromů. Na oslavu Dne stromů jsme dne 20. října 2023 s dětmi 
ze třídy Berušek zasadili na naši školní zahradu sazenice kaštanů, které jsme si předpěs-
tovali v záhonku v minulých letech. Teď se o ně budeme celý rok starat, chodit je zalévat  
a budeme doufat, že nám stromky porostou. Třeba jednou, za pár let, budou plodit pro další 
generaci dětí kaštany pro radost.

Ve středu 24. a 25. 10. 2023 jsme se s předškoláky vydali navštívit naše kamarády 
z 1. tříd na základní školu. V základní škole nás přivítaly paní učitelky z 1. B Mgr. Jitka 
Schwarzbachová a z 1. D Mgr. Lea Fučíková. Rozdělili jsme se na dvě skupiny a v učebnách 
plnili různé úkoly, se kterými předškolákům pomáhali prvňáčci. První skupina, pod vedením 
paní učitelky Fučíkové, měla možnost si na interaktivní tabuli ověřit znalost doplnění správ-
ného obrázku v řadě. Pak si děti procvičily prstíky stavěním písmenek z abecedy. Poté jim 
prvňáčci zazpívali písničky, které se už naučili, a předškoláci se k nim také přidali. Na závěr 
na interaktivní tabuli děti poznávaly hudební nástroje. Druhá skupina dětí si pod vedením 
paní učitelky Schwarzbachové vyzkoušela práci s interaktivní tabulí, kdy děti samostatně 
určovaly geometrické tvary a posloupnost obrázků v řadě. Poté si u stolečků procvičily ma-
tematické a prostorové představy v různých podobách, jako například sestavování komínů  
z molitanových kostek podle stanoveného počtu, spojování číslic s určitým počtem zvířátek, 
sestavování obrázků z geometrických tvarů, nebo hraní domina. Děti byly při plnění úkolů 
aktivní, všechny paní učitelky je nakonec pochválily za šikovnost a pracovitost. Moc děku-
jeme za krásné dopoledne a zážitky a už se těšíme na další setkání.

Divadelní představení.  |  Foto. Archiv MŠ
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Poprvé v novém školním roce 2023/2024 naše mateřská škola navštívila městskou 
knihovnu s krásným vzdělávacím, ale hlavně dobrodružným programem „O vlkovi,  
který vypadl z knížky“. Dětem se pohádka moc líbila, jelikož to byla jiná verze klasické 
pohádky Červená karkulka. Vlk hledal svoji knížku s pohádkou, díky cestě za pohádkou 
navštívil ples tančících princezen, objevil se i v dinosauří zemi a ptačí zahradě. Nako-
nec našel správnou cestu domů a našel svůj oblíbený les i se svoji Červenou karkulkou.  
Po pohádce měly děti za úkol doplnit obrázky hlavních postav z českých pohádek. Na závěr 
programu si mladší děti vykreslily omalovánku a starší děti hledaly rozdíly na pracovním 
listu s obrázky Červené karkulky a vlka. Děkujeme a budeme se těšit na další program.

V úterý 7. 11. 2023 jsme v naší školičce přivítali divadelní soubor Pernštejn s autor-
skou pohádkou o tom, jak strach může být i tam, kde vlastně vůbec nemá příčinu. Pohád-
kový příběh byl velice pěkně zpracovaný, nechyběl humor, písničky ani mravní ponaučení. 
Divadelníci hráli s krásnými dřevěnými marionetami a měli i velmi povedené ručně malo-
vané kulisy. Dětem se přestavení velice líbilo.

Ve čtvrtek 9. 11. 2023 byla pro děti nachystána na školní zahradě Mateřské školy Ma-
sarykovo náměstí Svatomartinská stezka. Děti si poslechly legendu o svatém Martinovi, 
poskládaly obrázky legendy a také se dozvěděly, proč se v tento den peče svatomartinská 
husa. Zahrály si na svatého Martina a jeho koníka nebo také na svatomartinskou husu. 
Zaházely si podkovami na cíl. Nakonec je pozdravil i samotný svatý Martin a rozdal jim 
za splněné úkoly odměnu.

V průběhu měsíce listopadu měli rodiče možnost navštívit konzultační schůzky.  
Ty se uskutečnily v jednotlivých třídách a rodiče zde měli prostor na individuální infor-
mace o dítěti, jeho projevech chování, o průběhu a výsledcích vzdělávání, adaptaci aj.

Svatomartinská stezka – Berušky.  |  Foto: Archiv MŠ
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Milí rodiče, přijměte pozvání na Baby club, který proběhne 12. prosince od 15.00  
do 17.00 hodiny v Mateřské škole v Lánicích ve třídě Včeliček. Budeme se těšit na všechny 
děti starší dvou let, které ještě nenavštěvují mateřskou školu.

Dovolte nám za obě naše mateřské školy vám popřát krásný advent a příjemné prožití 
svátků vánočních a na všechny děti a rodiče se budeme těšit v novém roce 2024.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

LISTOPAD V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Začátek listopadu u nás v mateřské škole probíhal ve strašidelném duchu. V jednotlivých 
třídách jsme totiž slavili Halloween. Děti i paní učitelky se oblékly do různých kostýmů, 
a tak byla školka plná čarodějnic, kouzelníků, duchů a dalších bytostí. Děti se seznámily  
s tímto keltským svátkem, který se u nás slaví již několik let, dlabaly dýně a prošly škol-
kou, kde postrašily všechny, koho potkaly. 

Nezapomněli jsme ani na naše Dušičky. S dětmi jsme si vysvětlili, o čem tento svátek 
je. Navštívili jsme i místní hřbitov, kde jsme zapálili svíčku. Děti samy už o tomto svátku 
vědí z domu, kde v rodinném kruhu vzpomínají na ty, kteří s námi již nejsou.

Předškoláci ze všech tříd se sešli 
na představení ,,Zábava se Šárkou“, 
které děti velmi zaujalo, protože bylo 
plné písniček a pohybu. Děti se sezná-
mily s pohádkou O Budulínkovi a na 
závěr plnily různé úkoly, které si pro ně 
Mgr. Šárka Svobodová připravila.

11. listopadu slavíme svátek sv. 
Martina. I my ve školce jsme se to-
muto svátku věnovali. Děti poznaly 
příběh o sv. Martinovi, přemýšlely,  
co dobrého udělal a co by mohly udě-
lat pro ostatní samy. Ve třídách jsme si 
upekli svatomartinské rohlíčky. Pečení 
děti moc bavilo, tvarovaly rohlíčky do 
podkovy a pak se olizovaly při ochut-
návání hotových rohlíčků obalených  
v cukru.

Vzhledem k tomu, že se blíží Vá-
noce, nechybělo u nás ani tradiční vánoční focení přihlášených dětí. Ty fotil pan fotograf 
pan Zdeněk Šilhán ze Znojma. Letos byly tématem „Vánoční světýlka“. 

S ochlazujícím se počasím jsme se opět vrátili do haly TJ Spartak, kde každoročně děti 
cvičí s Víťou Kratochvílem. V listopadu jsme se v hale sešli dvakrát, kdy se postupně vystří-

Zábava se Šárkou.  |  Foto: Archiv MŠ
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daly všechny třídy. Děti mají cvičení moc rády a my tak můžeme trávit dny s horším počasím 
ve velké hale, kde děti mají mnoho prostoru na rozvoj svých pohybových dovedností.

Pravidelným návštěvníkem naší mateřské školy je i pan Trojan, který za námi chodí 
se svými psími kamarády. Ukazuje dětem různé psí kousky, seznamuje děti s canisterapií, 
péčí o psa a s tím, co všechno pes potřebuje. Některé děti se kontaktu se psy zpočátku tro-
chu bály, ale postupně svůj strach odbouraly a pejsky si nakonec i pohladily.

Nastal adventní čas a blíží se vánoční svátky. Přejeme vám, aby toto období bylo klidné 
a bez zbytečného stresu. Není důležité mít na stole plno jídla a pití, podstatou Vánoc je 
trávit sváteční čas s rodinou. Dívejte se s dětmi na pohádky, zkuste třeba lít olovo nebo 
pouštět lodičky. Vánoce jsou svátky klidu a rodinné pohody!

Martina Forejtová za kolektiv zaměstanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Logická olympiáda
V letošním školním roce se žáci všech ročníků opět zúčastnili Logické olympiády.  

Řešili na počítači zapeklité matematické a logické úlohy.
Mezi prvňáčky nejlépe dopadli Kratochvílová Ludmila z 1.A, Prešer Matyáš z 1.B  

a Navrátil Ondřej z 1.C. Mezi druháčky zvítězil Kincl Jiří z 2.B před Ellou Bartoškovou  
z 2.B a Navrátilem Václavem z 2.C. 

V kategorii 3. – 5. ročník skončil na 1.místě Voda Matyáš z 5.D před Vojtěchem Zik-
mundem ze 4.C, Josefínou Blažkovou ze 4.A a Anežkou Muzikářovou z 5.A. Všichni čtyři 
postoupili do krajského kola Logické olympiády v Jihlavě.

Dlabání dýní.  |  Foto: Archiv MŠ
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V kategorii starších žáků se nejlépe umístila Hrdličková Marie z 8.C, na 2. místě skon-
čila Eliška Běhalová ze 6.A a na 3. místě Knoflíček Petr z 8.A.

Všem srdečně gratulujeme.

Projekt Den stromů
Dne 20. října se slaví nejen u nás 

Den stromů. Žáci 7. ročníku si význam 
stromů pro člověka připomněli projek-
tovým vyučováním. S tímto tématem 
pracovali žáci v jednotlivých předmě-
tech. Vše završila páteční celodenní 
práce v dílnách. Žáci se seznámili  
s pověstmi o významných stromech, 
keltským stromoskopem, změřili výšku 
stromu, ručně vyráběli papír, mikrosko-
pem zkoumali strukturu listu, tvořili 
koláže z přírodních materiálů. Během 

závěrečného společného setkání prezentovali výsledky své práce.

Návštěva Vídně
V pátek 20. října navštívili žáci devátého ročníku rakouskou metropoli – Vídeň. Pro-

hlédli si letní i zimní sídlo Habsburků (Schönbrunn a Hofburg). Prošli nejvýznamnější 
památky v centru města. Během rozchodu u kostela sv. Štěpána měli dokonce možnost vi-
dět rakouskou vládní delegaci včetně spolkového kancléře Karla Nehammera. Odpoledne 
si pak užili na atrakcích v Prateru. Počasí jim přálo a prožili tak krásný podzimní den za 
hranicemi naší republiky.

Historické kolečko Velkou Bíteší
Ve středu 25. října se konalo soutěžní odpoledne k příležitosti 105. výročí vzniku 

Československa. Na pět stanovišť si přišly ověřit své znalosti děti z mateřských školek,  
prvního i druhé stupně naší základní školy.

Na nejmenší čekaly omalovánky a jednoduché skládačky. Na žáky prvního i druhého 
stupně potom znalostní úkoly v lehčí a těžší variantě.

Na jednotlivých stanovištích se žáci vypořádávali se znalostními a dovednostními úkoly, 
které se týkaly období vzniku Československa. Přirovnávali k sobě typické výrobky a státní 
symboly, skládali domino a trimino, vyzkoušeli si fyzickou zdatnost, poznávali významné 
osobnosti a také nakupovali. Sluší se připomenout, že úkoly připravili žáci devátých tříd  
v rámci společensko-vědního semináře.

Moc gratulujeme Toníkovi Zavadilovi, Verunce Svobodové, Tomáškovi Ondůškovi  
a Ondrovi Kuchtovi za splnění všech úkolů na jednotlivých stanovištích a účast v soutěžení 
v pozici nejmladších účastníků.

Projekt Den stromů.  |  Foto: Lucie Kubíčková
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Za první stupeň si nejlépe vedli Vojta a Lukáš Vobečtí, Jan a Jiří Linhartovi,  
Martin Průdek a Vítek Kratochvíla. Velká pochvala patří i Lidušce Kratochvílové jako 
nejmladší soutěžící za 1. stupeň ze třídy 1.A.

Druhý stupeň potom ovládly dvojice a trojice žáků Balej – Kolek – Šrámek, Hekal – 
Božek, Brůžička – Machát – Rychlík. Všichni jmenovaní získali shodný počet bodů 82  
a to je nejvíce ze všech soutěžících. Na druhém místě se usadila trojice děvčat Hrdličková 
– Hrubešová – Matoušková. Na třetím místě potom opět děvčata, která ztratila pouhý bod 
za druhým místem – Sýkorová – Jelínková – Cottinová.

Počasí nám přálo a akce se nám moc líbila. Všem žákům děkujeme za účast a doufáme, 
že si užili slunečné středeční odpoledne před podzimními prázdninami.

Tajemný konec října
V úterý 31. října se do tříd 5.- 9. ročníků nastěhovali kostlivci, duchové, čaroděj-

nice, pavouci i rozzářené dýně. Na základě návrhu školního parlamentu si žáci ve tří-
dách mohli vytvořit halloweenské koutky. Přiblížili si tak tradiční svátek anglosaských 
zemí. V dnešní době je angličtina součástí školního i osobního života žáků, zřejmě 
proto se halloweenská výzdoba ve třídách opravdu povedla a zapojila se většina tříd. 
Páťáci v matematice počítali strašidelné slovní úkoly, v rámci posílení informatického 
myšlení luštili zakódované vzkazy, v angličtině zpívali halloweenské písně a ve slohu 
psali strašidelné příběhy. Pro žáky 6. a 7. tříd vyučující připravili Halloweenskou bo-
jovku, jejímž cílem bylo vyluštit tajenku. 8. a 9. ročníky si zase v angličtině zahrály 
Kahoot na téma Halloween. V některých hodinách českého jazyka jsme pracovali  
s texty na tato témata, napsali jsme si i strašidelný diktát. V němčině jsme se bavili 
o podzimu a zahráli si Kahoot na téma podzimních oslav. Bylo to příjemné zpestření 
konce podzimních dnů.

Výzva 10 000 kroků
Během měsíce října se naše škola zapojila 

do výzvy 10 000 kroků. Výzvy probíhají dva-
krát ročně a účelem celé akce je vrátit chůzi 
do našeho života. Mezi 89 přihlášenými 
školami z celé republiky jsme se umístili na  
30. místě. V rámci školy zvítězila 6.C, násle-
dovaná 8.A. a 9.A. Z naší školy se do výzvy 
zapojilo celkem 87 žáků, z nichž nejvíce ki-
lometrů našlapal Ondřej Lukášek (302 km).

Co nového v Balinách?
Předposlední říjnové dny se první třídy 

společně vydaly na exkurzi do Ekologic-
kého střediska v Balinách. Prvňáčci prožili Co nového v Balinách?  |  Foto: Lea Fučíková
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společně s lektorkami úžasné dopoledne – venku i uvnitř – na téma Zahrada od jara do 
podzimu. Poznávali zrakem, hmatem i sluchem různá semínka z pole i ze zahrádky, 
česali a krájeli jablíčka, ochutnávali pečená jablíčka, zkoumali kompost a vyráběli 
malou žížalku. Program všechny bavil. Díky krásnému podzimní počasí si děti odvezly 
kromě žížalária také hezké vzpomínky a řadu užitečných informací.

Velký úspěch v krajském kole Logické olympiády
V pátek 3. listopadu se konalo v prostorách Krajského úřadu Kraje Vysočina krajské 

kolo 16. ročníku Logické olympiády pořádané Mensou Česko.
Tato soutěž je nejen zábavná, ale také poskytuje studentům příležitost rozvíjet své lo-

gické a analytické dovednosti, které jsou klíčové pro úspěch v matematice a informatice.
Soutěžící do Jihlavy letos přijel pozdravit a povzbudit předseda Senátu Parlamentu 

České republiky, pan Miloš Vystrčil, pro všechny zúčastněné to bylo živé a milé setkání.
Z naší školy do krajského kola postoupili žáci 1. stupně: Anežka Muzikářová, Matyáš 

Voda, Josefína Blažková a Zikmund Vojtěch. Na vynikajícím 4. místě ze 44 soutěžících se 
umístil Matyáš Voda z 5.D, kterému těsně unikl postup do celostátního kola. Na pěkném 
14. místě skončila i Anežka Muzikářová z 5.A. V konkurenci starších páťáků statečně bo-
jovali i čtvrťáci Josefína se Zikmundem.

Gratulujeme a děkujeme vzornou reprezentaci školy.

Zpestření hodin hudební výchovy
V listopadu navštívila 2. stupeň v hodinách hudební výchovy bývalá žákyně Marie Lou-

pová, která nyní studuje na Gymnáziu Velké Meziříčí. Přinesla k prezentaci své housle, 
na které hraje devátým rokem. Seznámila žáky s tímto nástrojem, jeho historií a na závěr 
zahrála dvě skladby.

Pokusila se namotivovat žáky, aby milovali hudbu tak jako ona.

Poznáváme Velkou Bíteš
V průběhu měsíce listopadu 

navštívily třetí třídy muzeum  
a kostel ve Velké Bíteši. V rámci 
komentované prohlídky ve-
doucí muzea Mgr. Ivo Kříž sdě-
lil žákům spoustu zajímavých 
informací z historie naší obce  
a ukázal jim starobylé před-
měty nalezené na našem území.  
V kostele se žáci seznámili  
s jeho historickou i současnou 
podobou a prohlédli si také 
zvony ve vstupní věži.Poznáváme Velkou Bíteš.  |  Foto: Michaela Kalinová
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Preventivní program
Pro žáky prvního stupně si připravily lektorky z Centra prevence Oblastní charity Žďáru 

nad Sázavou tříhodinové bloky, které byly vždy zaměřené na určité aktuální téma. Třeťáci 
absolvovali program V čem jsme stejní a v čem jsme jiní, který byl zaměřený na zmapo-
vání předsudků mezi žáky, posílení tolerance a empatie ve třídě a ve vztahu k jiným národ-
nostem. Zamýšlel se nad přednostmi a nedostatky, nad tolerancí druhých. Důraz kladl na 
přijetí sebe samého a spolužáků takových, jací jsou.

Čtvrťáci si prožili téma Vandal je barbar. Ujasnili si hodnotu věcí svých i ostatních. 
Program byl zaměřen na to, aby nikdo nebyl lhostejný k okolí a dokázal reagovat,  
když se nablízku něco špatného děje. Děti pracovaly se zaujetím, během programu si za-
hrály několik her, tvořily a diskutovaly na dané téma.

V pátých třídách se žáci věnovali tématu Já a třída. Cílem tříhodinové lekce bylo uvě-
domit si, že každý s každým nemusí být zrovna kamarád, ale jde o to se navzájem re-
spektovat. Žáci se zamýšleli nad tím, jak se může cítit odstrčený spolužák nebo kdokoliv 
z nich v novém kolektivu či prostředí. Většina z nich zmínila situace, které už prožili 
třeba na táboře, v kroužku nebo na dovolené. Vyzkoušeli si techniky, které je vybízely hle-
dat ze situace východiska. Pomohly jim uvědomit si, jak se mohou zachovat, když zjistí,  
že je někdo v kolektivu odstrčený nebo je mu ubližováno.

Řádili jsme s RÉVOU
V pondělí 6.listopadu se celý I. stupeň ZŠ zúčastnil výchovného koncertu cimbálové 

kapely RÉVA. Seznámili jsme se s pojmy primáš, cimbál aj. Temperamentní vystoupení 
zvedlo většinu dětí ze sedadel, a tak si za znějícího Jožina z bažin nebo písně Když nemů-
žeš, tak přidej víc malí posluchači zazpívali, zatančili a do rytmu zatleskali. Čtyři členové 
cimbálové muziky sklidili obrovský úspěch.

Abeceda peněz
Ve dnech 8. a 9. listopadu se žáci druhých a čtvrtých ročníků zúčastnili programu,  

který se týkal finančního vzdělávání. Název byl velmi výstižný – Abeceda peněz.  
Každý tak měl možnost nahlédnout do světa finanční gramotnosti. Součástí programu byla 
mj. virtuální návštěva opravdové banky.

Svatý Martin
Pěkný den s tématem svátku svatého Martina si užili v pátek 10. listopadu žáci na prvním 

stupni. Čtením s porozuměním se seznamovali se s legendou o světci, vysvětlovali si české pra-
nostiky svázané s tímto ročním obdobím, počítali slovní úlohy s husami, sestavovali slavnostní 
jídelníčky, pracovali s recepty na svatomartinské rohlíčky a vytvořili krásné dekorace.

Slavnosti Slabikáře
V průběhu první poloviny listopadu proběhly ve třídách u prvňáčků Slavnosti Slabikáře. 

Během celého dopoledne děti plnily různé úkoly zaměřené na znalosti osvojených písmen, 
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slabik a jednoduchých slov – četly, psaly, skládaly, kreslily, zpívaly a přednášely. Co se 
doposud naučily, zdárně předvedly i deváťákům, kteří si pro ně nachystali také krátký 
program. Nakonec starší spolužáci prvňáčky slavnostně pasovali na čtenáře Slabikáře  
a předali jim knihy a vlastnoručně vyrobenou záložku.

Poznáváme ilustrátory
Pro malé čtenáře z druhých ročníků připravily paní knihovnice besedu o tvorbě známého 

ilustrátora dětských knih. Děti poznávaly oblíbené postavičky z pohádkových příběhů  
a večerníčků, které vytvořil pan Zdeněk Smetana. Poté řešily zábavný obrázkový kvíz. 
Velký úspěch měla dílnička, ve které si malí výtvarníci vyzkoušeli výtvarnou techniku 
používanou panem ilustrátorem.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

ZŠ LÍPA NA PODZIM

S příchodem podzimu se hodiny TV přesunuly z hřiště do haly. Mimo běžných aktivit si 
děti vyzkoušely prvky parkouru a setkaly se s ukázkou méně známého sportu, teqballu, 
který nám ochotně předvedl a umožnil „zkusit“ pan Petr Bubniak, mistr světa v nohejbalu 
a úspěšný účastník světového poháru v tomto sportu. 

S díky jsme přijali pozvání exkurze do provozu Diamond design našich „sousedů“, 
kteří nás zásobují zbytky látek ze své výroby pro naše tvoření. Žasli jsme nad zručností 
zaměstnankyň i nad tím, jak ovládají různé typy strojů při výrobě všeho možného z textilu, 
co si v budově umíte představit. A nejen toho. 

Slavnosti Slabikáře.  |  Foto: Jitka Schwarzbachová
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Užili jsme si první workshop ze série 
Divadelní All inclusive divadla Polárka. 
Děti s nadšením a energií celé dopoledne 
pracovaly pod vedením hereček divadla. 
Cílem byly nejen první divadelní etudy,  
ale i výchova poučeného diváka. 

Lipová Družina žije (mimo lega) vl-
nou. Plstěním v ruce i na rohoži se snaží 
proniknout do tajů tohoto nádherného 
materiálu. 

Význam 17. listopadu přiblížil dětem 
celodenní program s výukovými filmy, šifrovací hrou a společným besedováním 

NA STEJNÉ ZEMI, CO MY BYDLÍ TU S NÁMI STROMY...
(Uhlíř –Svěrák: Stromy)

Kdyby nebydlely, to si snad ani nebu-
deme představovat. Nebo to můžeme zku-
sit: vždy, když si vezmeme do ruky knížku, 
sešit, sedneme si za dřevěný stůl a do kamen 
přihodíme polínko, aby se nám ohřál třeba 
lipový čaj. Nebo se jen s úlevou nadech-
neme lesního vzduchu. A co vánoční stro-
meček? Bez stromů by nám toho chybělo 
moc, nebo lépe řečeno, bez nich by to nešlo. 
Tušíme to, ale stromy bereme jako samo-
zřejmost. A ona není. Proto lidé vymysleli 
Den stromů, abychom si spolu uvědomili, 
jak jsme rádi, že je máme. A možná i něco 
udělali. Podzimní výprava inspirovaná 
stromy nám přinesla nejen radost nad krá-
sou podzimních listů, ale mnohá poučení  
a znalosti. Hra na kůrovce, lapače a lapáky 
ukázala, jak člověk tuto situaci řeší, když už ji dopustil. A což teprve kyselé deště – došlo 
nám, tuhle hru stromy nikdy nemohou vyhrát. Zopakovat si názvy stromů a rozeznávat jejich 
listy, to je samozřejmost. Hlavním společným úkolem však bylo stromy zasadit. Vykopat 
pořádnou jámu v kamenité zemi není práce pro dětskou lopatičku, na to se musí s krum-
páčem. Kdo ho neunesl, vybíral kamení, rozbíjel hroudy a drny, nebo vozil vodu z potoka.  
Na louce za školkou Pecka našlo domov několik jablůněk a hrušní. A mladá lipka pro radost.  
Ujmou se? Po zimě uvidíme. Tak. 

Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

Workshop Polárka.  |  Foto: Archiv školy

Plstění.  |  Foto: Archiv školy
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RADNÍ JAN BŘÍŽĎALA NAVŠTÍVIL ZŠ A PŠ VE VELKÉ BÍTEŠI

Krajský radní pro oblast školství, mládeže, sportu, infor-
matiky a komunikačních technologií Jan Břížďala navští-
vil ve středu 8. listopadu 2023 Základní školu a Praktickou 
školu Velká Bíteš, p. o. Účelem jeho návštěvy bylo bližší se-
známení s charakterem školy i jejím fungováním. Prostory 

školy si pan Břížďala prošel v doprovodu ředitelky školy Blanky Gaizurové a starostky 
města Markéty Lavické. V rámci prohlídky navštívil multisenzorickou místnost snoezelen, 
kde probíhala zážitková hodina, a dílnu, ve které studenti Praktické školy jednoleté pra-
covali s keramickou hlínou. Kromě kmenových tříd zavítal i do třídy přípravného stupně,  
kde ho paní učitelka zevrubně seznámila s některými principy metody ABA, kterou ve 
škole od loňského roku zavádíme. Pan Břížďala se zajímal nejen o metody a formy práce, 
které paní učitelky využívají ve výuce, ale i o používané pomůcky a učebnice. Během ná-
vštěvy s paní ředitelkou diskutoval o problémech současného školství i chystaných novin-
kách týkajících se rozpočtu školy. Dozvěděl se také o uskutečněných projektech a dalších 
realizovaných i plánovaných aktivitách naší organizace. Na závěr s paní ředitelkou i paní 
starostkou probral otázky týkající se dalšího rozvoje a směřování školy a možnost zavedení 
nového učebního oboru. Velice oceňujeme podporu Kraje Vysočina v podobě poskytnu-
tého daru v rámci zajištění systémové podpory základních škol speciálních. 

Blanka Gaizurová, Eva Ulmanová
Návštěva na škole.  |  Foto: Archiv školy
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ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

OCENĚNÍ NEJLEPŠÍHO ABSOLVENTA

Hospodářská komora České republiky kaž-
doročně oceňuje nejlepší absolventy z 32 oborů 
středního odborného vzdělání. Tato slavnostní 
událost letos proběhla v sobotu 21. října 2023 
v Praze. Bylo nám potěšením, že se ho mohla 
zúčastnit i naše bývalá studentka Michaela Ne-
hybová (obor Cukrář), která byla s Alešem Kin-
dlerem (obor Obráběč kovů) nominována za 
výborné výsledky během celého studia (včetně 
závěrečné zkoušky) na SOŠ Jana Tiraye. Naší 
škole bylo uděleno čestné uznání za vysokou 
úroveň odborné přípravy absolventů ve školním 
roce 2022/2023.

Leona Romanová, učitelka 

MAUTHAUSEN – SMUTNÝ SVĚDEK KRUTÉ MINULOSTI 

Podzimní měsíce nového školního roku jsou neodmyslitelně spojeny se státními svátky, 
díky kterým si připomínáme důležité okamžiky naší historie. V rámci výchovy k občanství 
jsou žáci naší školy seznamováni s důležitými mezníky našich národních dějin. Snažíme se 
však, aby nezůstalo u pouhé teorie ve školních lavicích, ale aby prostřednictvím zážitkového 
vzdělávání měli žáci možnost vycestovat a společně navštívit různá zajímavá místa. 

Michaela Nehybová.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Společné foto.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Události druhé světové války a holokaustu se týkají i naší minulosti. Současná situace 
ve světě ukazuje, jak křehké jsou hodnoty jako je svoboda, lidská důstojnost a demokracie,  
a je potřeba si to stále připomínat. V letošním roce se proto stal cílem naší exkurze pa-
mátník koncentračního tábora Mauthausen. Termín byl zvolen symbolicky. Před 81 lety,  
dne 24. října 1942, bylo v nacistickém koncentračním táboře Mauthausen popraveno téměř 
tři sta československých vlastenců, příbuzných a spolupracovníků parašutistů, kteří se po-
díleli na atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. 

V úterý 24. 10. 2023 se proto 50 žáků a učitelů SOŠ Jana Tiraye vydalo na cestu do 
Rakouska. Exkurzi zajišťovala agentura Úsměv, se kterou naše škola spolupracuje již dlou-
hodobě. Během cesty byli žáci poutavým způsobem seznámeni s událostmi konce 19. a po-
čátku 20. století, které vedly k vzniku nacismu v německých zemích. Dlouhou cestu jsme 
si zkrátili sledováním tematického filmu Musíme si pomáhat, který řada našich studentů 
viděla poprvé. Komentovaná prohlídka památníku nám zabrala téměř tři hodiny, deštivé 
počasí umocnilo tísnivou atmosféru a génia loci tohoto místa. 

Ačkoliv jsme měli časové zpoždění, rozhodli jsem se navštívit i nedaleké město Linz. 
Zde jsme si prohlédli historické centrum města, žáci měli možnost nakoupit si suvenýry  
a třeba i v místních cukrárnách ochutnat tradiční linecké pečivo, které zdomácnělo  
i u nás. V pozdních odpoledních hodinách jsme vyrazili na cestu domů. Byl to dlouhý den,  
ale věřím, že exkurze splnila očekávání jak žáků, tak i zúčastněných pedagogů. 

Katarína Víchová za kolektiv učitelů SOŠ Jana Tiraye

PREZENTACE SOŠ JANA TIRAYE NA VEŘEJNOSTI

Střední odborná škola Jana Tiraye,  
příspěvková organizace Velká Bíteš každo-
ročně prezentuje nabízené studijní pro-
gramy prostřednictvím Dne otevřených 
dveří a festivalů vzdělávání v blízkém okolí. 
Žáci osmých a devátých tříd základních 
škol se stále častěji při výběru střední školy 
inspirují návštěvou veletrhů vzdělávání,  
kde se mohou dozvědět mnoho informací 
týkajících se výběru studijních oborů na 
středních školách, které je zajímají. Jedná se 
např. o následující: 

FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Letošní ročník Festivalu vzdělávání Velké Meziříčí se konal dne 7. listopadu 2023  

v době 15.00 – 17.00 ve velkém sále Jupiter klubu ve Velkém Meziříčí. Naše škola zde byla 
prezentována pedagogy Bc. Alenou Jašovou a Ing. Milošem Minaříkem a Středisko prak-

Prezentace SOŠ Jana Tiraye.  |  Foto: Archiv školy
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tického vyučování PBS Velká Bíteš zastupoval jeho ředitel Petr Hřebačka. V rámci této 
přehlídky možností studia na středních školách měli žáci vyšších ročníků základních škol, 
rodiče a pedagogové příležitost zhlédnout odborný program, praktické ukázky studijních 
oborů a absolvovat konzultace se zástupci prezentujících škol. 

VELETRH STŘEDNÍCH ŠKOL A PROFESÍ TIŠNOV
Ředitel školy Ing. Bc. Josef Chytka a učitelka Mgr. Leona Romanová prezentovali naši 

školu na Veletrhu středních škol a profesí, který proběhl dne 9. listopadu 2023 v době 
14.00 – 17.30 v prostorách Základní školy Tišnov, nám. 28. října. Pro žáky i rodiče zde byly 
připraveny přednášky a workshopy. Zájemci o studium měli k dispozici poradenskou zónu.  
V rámci veletrhu také proběhla prezentace firem a řemesel z Tišnovska a okolí. Na veletrhu 
se prezentovalo 26 středních škol z Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina.

FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
V letošním roce se naše škola zúčastnila 27. ročníku Festivalu vzdělávání Žďár nad 

Sázavou, který se uskutečnil dne 9. listopadu 2023 v Klubu kultury Žďár nad Sázavou za 
spolupráce Okresní hospodářské komory Žďár nad Sázavou a pod záštitou MŠMT ČR. 
Naši školu na festivalu reprezentovala zástupkyně pro teoretickou výuku, Ing. Mgr. et Mgr. 
Ludmila Baláková, Ph.D., MBA, a dva žáci 4. ročníku maturitního oboru Mechanik se-
řizovač. Středisko praktického vyučování PBS Velká Bíteš zastupoval ředitel SPV PBS, 
Petr Hřebačka. Žáci školy zájemcům o studium sdělovali informace o daném maturitním 
oboru, ukázali jim 3D tiskárnu a výrobky na ní vyrobené a vysvětlili programy, které jsou 
aplikovány v rámci výuky. Zmínění žáci zhodnotili celou akci následovně:

David Halala: „Veletrh ve Žďáře nad Sázavou se mi líbil, příjemně mě překvapil zájem  
o náš obor Mechanik seřizovač a jsem rád, že bylo hodně zájemců o studium na naší škole.“

Jan Zachoval: „Veletrh byl zajímavý, zájemcům o studium na naší škole jsme před-
stavovali výrobky žáků a jednotlivé obory vzdělávání. Potěšila mě hojná účast ucha-
zečů o naši školu.“ 

Festival se řadí mezi největší svého rázu v Kraji Vysočina, a kromě prezentace středních 
škol jsou zde také zastoupeny úspěšné žďárské firmy, které prioritně zaměstnávají žáky 
po dokončení jejich středoškolských studií. V letošním roce bylo na festivalu zastoupeno 
téměř 100 prezentujících středních škol a firem. 

Chcete-li se dozvědět více informací o Střední odborné škole Jana Tiraye ve Velké Bí-
teši, zavítejte na Den otevřených dveří, který bude letos pořádán ve čtvrtek dne 7. 12. 
2023 v době 9.00 – 17.00, nebo se v příštím roce přijďte podívat na festivaly vzdělávání  
v Tišnově, Velkém Meziříčí či Žďáru nad Sázavou. Budeme se těšit na setkání s Vámi. 

Vedení SOŠ Jana Tiraye, příspěvková organizace Velká Bíteš
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PREZENTACE SOŠ JANA TIRAYE NA DIDAKTĚ TŘEBÍČ

Střední odborná škola Jana 
Tiraye Velká Bíteš, příspěv-
ková organizace, se zúčastnila 
27. ročníku veletrhu vzdělávání 
Didakta Třebíč 2023, který se 
konal ve čtvrtek 19. října na 
Střední průmyslové škole Tře-
bíč. Na této akci se také podí-
lelo Středisko praktického vy-
učování PBS Velká Bíteš.

Celá akce byla zaměřena 
na žáky 8. a 9. tříd základních 
škol a jejich rodiče. Návštěv-
níci měli příležitost se seznámit  
s nabídkou maturitních a učeb-

ních oborů středních škol nejen z Kraje Vysočina, ale také z Brněnska nebo Pardubicka.
Naši školu skvěle prezentovali 2 žáci 4. ročníku maturitního oboru Mechanik seřizovač 

a 2 žákyně oboru Kadeřník. Zájemcům o studium sdělovali informace o daném oboru, uká-
zali jim výrobky našich žáků a vysvětlili programy, které jsou aplikovány v rámci výuky. 

Uvedená událost se stala jednou z mnoha, díky kterým jsou propagovány obory 
naší školy. Dalšími aktivitami bude účast na Festivalu vzdělávání ve Velkém Meziříčí  
(7. 11. 2023), na Veletrhu středních škol a profesí v Tišnově (9. 11. 2023) a také na Festi-
valu vzdělávání ve Žďáře nad Sázavou (9. 11. 2023). 

Hana Matejová, výchovný poradce

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Z prezentace na veletrhu.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Střední odborná škola Jana Tiraye bude ve čtvrtek 7. prosince 2023 pořádat Den ote-
vřených dveří v době od 9.00 do 17.00 hodin. V rámci této školní akce budou v prosto-
rách školy probíhat nejen prezentace jednotlivých studijních oborů Mechanik seřizovač,  
Obráběč kovů, Kadeřník, Cukrář a Kuchař-číšník, ale také praktické ukázky prací žáků.  
V průběhu konání Dne otevřených dveří SOŠ bude možné navštívit i Středisko praktického 
vyučování PBS Velká Bíteš, Vlkovská 279.

Tímto bychom chtěli pozvat zájemce o studium na naší škole i širokou veřejnost k pro-
hlídce školy. Těšíme se na Vaši návštěvu!

Vedení SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

KULTURA

4 TENOŘI NAVŠTÍVILI VELKOU BÍTEŠ

V pondělí 23. října se zcela zapl-
nil vyprodaný sál kulturního domu ve 
Velké Bíteši. Přivítali jsme zde skupinu 
4 Tenorů – vokálního seskupení čtyř 
muzikálových sólistů v podání – te-
nor Marian Vojtko, zpěvák a herec,  
barytenor Pavel Vítek, dvojnásobný 
držitel ceny Thálie, barytenor Jan Kříž  
a operní tenor Michael Bragagnolo. 
Pro tento večer si vybrali sólisté 
svůj program „Láska prý“ a zazněly 
zde známé písně a hity z jejich alb,  
oceněných Zlatou a Platinovou deskou 
i úspěšné hity Karla Svobody. Neskutečný zážitek celého koncertu umocnili doprovázející 
hudebníci a Unique Quartet. Velké poděkování patří nejen těmto umělcům za nádherný 
koncert, ale i všem, kteří přišli. Pozitivní energii z celého koncertu budeme čerpat ještě 
dlouho. Můžeme již nyní slíbit, že nás 4 Tenoři opět navštíví a tento koncert nebyl ve Velké 
Bíteši určitě poslední. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

OSLAVY 105. LET VZNIKY REPUBLIKY

Ve středu 25. října proběhly v našem městě oslavy 105. výročí vzniku republiky.  
Bítešská základní škola ve spolupráci s městským úřadem, bítešským muzeem a Klubem 
kultury si pro veřejnost připravili k tomuto půlkulatému výročí program, obsahující v sobě 

Z koncertu.  |  Foto: Dagmar Martakidu
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dvě části. Od 14.30 hodin do 16.00 
hodin kantoři a žáci připravili ak-
tivity pro děti soutěžního rázu.  
V centru města a jeho širším okolí 
bylo stanoveno pět stanovišť,  
kdy u každého museli soutěžící 
děti splnit předem stanovené úkoly.  
Tak vyvstaly pro děti úkoly,  
kdy například na 1. stanovišti, 
které se nacházelo u sochy J. A. 
Komenského, musely plnit úkoly 
tematicky zaměřené na finanční 
stránku v historii naší země. Na 
2. stanovišti – u kostela sv. Jana 
Křtitele - zase na soutěžící čekaly 
úkoly tématem orientované na ob-
dobí I. republiky. U Sokolovny – 
kde se nacházelo 3. stanoviště – se 
plnily úkoly z titulu místa, jak ji-

nak než sportovního charakteru. Na 4. stanovišti, nacházejícím se na nádvoří muzea čekalo 
na soutěžící rozpoznat různé osobnosti Československa podle indicií a konečně na po-
sledním 5. stanovišti, které se nacházelo v oddychovém prostoru za radnicí, pak symboly  
a výrobky mezinárodně typické pro Československo v daných údobích. Po splnění daných 
úkolů následovalo vyhodnocení a žáci se správnými odpověďmi pak ve škole obdrželi 
malé odměny z rukou kantorů.

Druhá část odpoledne byla věnována pietním aktům položení věnců hned na třech mís-
tech ve Velké Bíteši.

Počátek kladení věnců byl u pomníku padlým, který je umístěný v prostranství náměstí 
Osvobození. Přítomné uvítal a zasvětil do nadcházejícího programu ředitel muzea Ivo 
Kříž, který pronesl rovněž několik vět o historii monumentu pomníku. Následovala re-
citace žáků II. stupně bítešské základní školy, po které starostka města Markéta Lavická, 
společně s místostarostou města Františkem Matušinou položili věnec k pomníku a chvílí 
ticha uctili památku našich předků.

Druhé zastavení proběhlo na Masarykově náměstí u pamětní desky Josefa Robotky.  
Žáci II. stupně bítešské základní školy přiblížily přítomným účastníkům životní osudy to-
hoto bítešského občana a starostka s místostarostou položili k pamětní desce věnec.

Následoval přesun do prostranství u busty T. G. Masaryka, umístěné před radniční budo-
vou, kde na přítomné čekala závěrečná část tohoto pietního odpoledne. Ivo Kříž přednesl 
příspěvek o strastiplné historii původního pomníku TGM v nadživotní velikosti a novo-
dobém osazení nynější busty. Slovo ředitele muzea vystřídal vstup s pásmem písní v po-
dání žáků I. stupně bítešské základní školy, doprovázených na harmoniku. Dále následoval 

U pomníku padlým.  |  Foto: Silvie Kotačková
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pietní akt položení věnce a proslov starostky Markéty Lavické v němž nastínila účel této 
odpolední akce a vyslovila díky přítomným za účast.

Za mou osobu se tímto připojuji a také vyslovuji díky kantorům a žákům I. a II. stupně 
bítešské základní školy nejen za tvorbu soutěžního programu pro děti, ale i za vstupy,  
které kantoři připravili s žáky k jednotlivým zastavením v rámci následujícího pietního 
odpoledne. Mé díky patří rovněž členům Sdružení dobrovolných hasičů, kteří se zhostili 
funkce čestné stráže u jednotlivých pomníků a dodali tím na důstojnosti piety kladení 
věnců.

Ivo Kříž, Městské muzeum

LAMPIONOVÝ PRŮVOD V HOLUBÍ ZHOŘI

Pátek 27. října, kdy probíhaly podzimní prázdniny, jsme využili ke konání lampiono-
vého průvodu. Děti osvětlené lampiony, různými lucerničkami a světýlky vyrazily napříč 
celou vesnicí. K dětem se samozřejmě přidali rodiče, babičky, dědové, tety, strýcové..,  

Oslavy na Masarykově náměstí.  |  Foto: Silvie Kotačková

Společné foto.  |  Foto: Archiv pořadatelů
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prostě všichni, kdo si chtěli ponuré podzimní dny zpříjemnit. Letošní průvod byl ozvlášt-
něný „strašidelnými“ stanovišti, které připravily místní maminky. Lampiónový průvod se 
již tradičně zakončil v místním kulturním domě promítáním pohádky.

Baby club a Orel jednota Holubí Zhoř

CHARLEYOVA TETA

V pátek 3. listopadu 2023 zavítala do Velké Bíteše ctěná návštěva – velevážená donna 
Lucia D'Alvadorez. Kulturní dům byl plný lidí, kteří si tuto výjimečnou událost nehod-
lali nechat ujít. Synovec zmíněné milionářky před jejím příjezdem netrpělivě přešlapoval  
a občas nervózně pobíhal po pódiu, stejně napjatí byli diváci v sále. Chvíli se zdálo,  
že Charleyova tetička nedorazí, což poněkud komplikovalo situaci… 

Sebraní ochotníci z okolí se ovšem nenechali rozhodit. Herci Josef Klíma (v roli Fan-
courta Babberleyho), Martin Hladík (jako Charles Wykeham) a Miloš Minařík (jakožto 
Jack Chesney) rozehráli skvělou komedii. Postavy mladých slečen z divadelní hry Bran-
dona Thomase výborně ztvárnily Alenka Drlíčková, Simona Bajerová a Michaela Na-
vrátilová. Očividně naprosto nenahraditelný byl sluha Brasset v podání Tomáše Vrbky,  
pozadu však nezůstal ani Petr Filouš v kostýmu sluhy Farmera. A zatímco vážení pánové 
Francis Chesney (herec Jiří Musil) a Stephen Spettigue (Antonín Navrátil) nadbíhali fa-
lešné milionářce, znenadání konečně dorazila ta skutečná. Má-li Alena Drlíčková i v reál-
ném životě takové jmění, to není podstatné. Každopádně 3. listopadu 2023 si mohla dovolit 
něco takového tvrdit – v róbě Lucii D'Alvadorez na pódiu bítešského kulturního domu.

Co dodat? Josef Klíma byl úchvatná Charleyova teta, také režie Jindřicha Michala  
i výkony všech herců si potlesk publika vestoje rozhodně zasloužily. Dobrovolné vstupné 
a finanční podpora FC PBS Velká Bíteš daly dohromady úctyhodných 44 554 Kč.  
Celá částka putuje do Domácího hospicu Vysočina.

Charleyova teta v KD.  |  Foto: Šárka Dohnalová
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Doufám, že nás výše jmenovaní herci zase někdy navštíví. S Charleyovou tetou už 
nás seznámili. Jsou u nás vždy vítáni, podobně jako příbuzenstvo a přátelé ochotníků,  
které mnozí z nás znají i jinak než z prken, která znamenají svět.

Šárka Dohnalová

TALKSHOW V RYTMU TANCE 

V pondělí 6. listopadu se v kultur-
ním domě ve Velké Bíteši uskutečnila 
talkshow s názvem „V rytmu tance“ 
s blogerkou, moderátorkou a farářkou 
Církve československé husitské Marti-
nou Viktorií Kopeckou a s charismatic-
kým římskokatolickým knězem polské 
národnosti, působící v České republice 
Zbigniewem Czendlikem, který je me-
diálně známý, zejména díky přátelským 
vztahům s řadou osobností z oblasti kul-
tury, šoubyznysu a sportu. Ona o sobě 
tvrdí, že je spíše introvertka, zatímco 
on se charakterizuje jako rozkošný re- Autogramiáda.  |  Foto: Silvie Kotačková
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bel. On ve víře vychováván, ona si k ní našla cestu v dospělosti. Ona si nejvíc odpočine  
v galerii na výstavě, zatímco on sledováním sportovních přenosů všelijakého druhu.  
Přestože ona se stala finalistkou soutěže StarDance a on o sobě tvrdí, že na tanec nemá 
talent, pojí je společný pohled na svět v mínění, že život by měl být tancem, že se odehrává 
v rozličných rytmech a že protančit život je lepší než jím jen tak prolítnout…. Po skončení 
pořadu se uskutečnila autogramiáda knih Martiny Viktorie i nového benefičního kalendáře 
Zbigniewa. Bylo to velmi příjemné a milé povídání. Zkrátka takový pohodový podvečer  
a my za něj děkujeme. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD SVĚTÝLEK

V sobotu 11. listopadu se uskuteč-
nil Svatomartinský průvod světýlek 
v čele spolu s Martinem, který jel na 
svém bílém koni. Rozzářilo se mnoho 
světýlek z lampionů. Průvod byl 
ukončen na Masarykově náměstí,  
kde byl pro děti připraven tematický 
program divadla Netratrdlo s názvem 
„U dědy a babi hrajeme si rádi“.  
Na závěr se uskutečnil krásný ohňostroj, 
který připravil Miloš Janeček.

Na zahřátí byly pro děti i dospělé 
připraveny teplé nápoje, a to čaj  
i svařák. Za uvaření i dodání děkujeme 
Zdeňkovi Balášovi z Lunch servis. 
Poděkování také patří První brněn-
ské strojírně za finanční dar, z něhož 
byl uhrazen ohňostroj, Mateřskému 
centru Bítešáček, dobrovolným hasi-
čům z Velké Bíteše, kteří se postarali  
o dozor nad ohňostrojem a městské po-
licii za organizaci průvodu i provozu 
na silnici, ale také „Martinovi“ a p. 
Sedlákovi z Křoví za koně. I když nám 
počasí moc nepřálo, děkujeme všem, 
kteří i tak přišli a vydrželi až do konce. 

Silvie Kotačková,  
Informační centrum a Klub kultury

Program pro děti.  |  Foto: Otto Hasoň

„Martin“ na bílém koni.  |  Foto: Otto Hasoň
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„NA VÁNOCE BUDU GAY“

V úterý 21. listopadu se v kulturním domě ve Velké Bíteši uskutečnilo divadelní předsta-
vení s názvem „Na Vánoce budu gay“. Vtipnou komedii nám sehráli známí herci v podání 
Martina Zounara, Filipa Blažka, Martina Pošty, Martiny Randové a Michaeli Dittrichové. 

Děj se odehrával v Římě a byl o nelehkém životě zadaných heterosexuálních mužů.  
Peppino, nestoudný sukničkář středního věku měl hodně žárlivou přítelkyni. Nebyl bohatý, 
ale spoléhal na svého strýce, který v Americe vlastnil řetězec pizzerií a když se chystal do 
penze, chtěl ho odkázat svému synovci. Mělo to však jeden háček a podmínku – strýc byl 
zapřisáhlý homosexuál a vyžadoval, aby Peppino byl stejně tak orientovaný. Na Vánoce 
se ohlásí strýc, že Peppina v Římě, co nevidět navštíví. Peppino měl tudíž velice krátkou 
dobu na to, přesvědčit a přemluvit svého dobrého kamaráda, aby společně předstírali zami-
lovanou dvojici. Jejich „námluvy“ a společná příprava na strýcovu návštěvu vyvolala celou 
řadu groteskních scén, které vyústili ve velmi překvapivý a nečekaný závěr.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

VIOLOVÝ RECITÁL V BHP

Na listopadovém koncertu Bítešského hudebního půlkruhu jsme si vyslechli dva vyni-
kající hudebníky, violistu Jana Řezníčka a klavíristu Bohumíra Stehlíka. Jan Řezníček je 
zkušený hráč koncertující již několik desetiletí, zatímco Bohumír Stehlík má vrchol umě-
lecké dráhy ještě před sebou. Dohromady však tvoří vyrovnaný celek, v němž se navzájem 
skvěle doplňují.

Pro svůj koncert zvolili posluchačsky velmi vděčný program. Zahájili Sonátou Es dur 
pro violu a klavír Jana Křtitele Vaňhala. Tato skladba o třech větách je typickou ukázkou 
hudebního klasicismu. Oběma hráčům se podařilo vystihnout vše, co je pro ni charakteris-

Z představení.  |  Foto: Dagmar Martakidu
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tické – optimistický náboj a přesnou 
pulzaci. Každé části vtiskli jedinečný 
charakter. V rychlé první a třetí větě 
předvedli výbornou techniku a smysl 
pro rytmus, ve druhé větě zase práci 
s tématem a cit při přebírání melodie 
mezi violovým a klavírním partem. 
Další skladbou večera byly Tři fan-
tastické kusy op. 43 německého skla-
datele Carla Reineckeho, současníka 
našeho Bedřicha Smetany. Toto dílo 
má typický německý ráz, obsahuje 
programní názvy a objevují se zde 

také prvky z lidové hudby. Jan Řezníček skvěle odlišil charakter jednotlivých částí, ať už 
to byla poetická Romance, nebo vtipná a místy i dramatická Scéna z jarmarku. Bohumír 
Stehlík vše krásně dokresloval svojí hrou a vytvářel dokonalý klavírní podklad.

Po přestávce, kdy jsme se po dlouhé době dočkali plnohodnotného občerstvení, nás če-
kala Arpeggione Sonáta a moll, D 821 Franze Schuberta. Je to jediné dochované dílo pro 
tento historický hudební nástroj. Arpeggione byla v podstatě smyčcová kytara, a proto dnes 
zní tato sonáta především v úpravě pro violu nebo violoncello. Téměř půlhodinová skladba 
byla bezesporu vrcholem večera. Všechny tři věty kladou na interprety velké nároky jak 
technicky, tak i hudebně. Oba umělci si s tím však bez problémů poradili. Přednesli nám 
dílo plné nádherné romantické hudby. Příjemný hudební večer zakončili drobným přídav-
kem, zazněl známý Air J. S. Bacha. Myslím, že domů jsme všichni odcházeli spokojeni. 
Osobně už se moc těším na prosincový koncert, kdy nás navštíví světově proslulé Klavírní 
kvarteto Josefa Suka.

Marika Vacková

PŮLKRUHOVÝ ADVENT S KVARTETEM

Zdravím čtenáře Zpravodaje a příznivce klasické hudby. Pojďme se spolu podívat,  
na co se můžeme těšit na prosincovém koncertu BHP. Jako třetí v této sezóně u nás vy-
stoupí Klavírní kvarteto Josefa Suka. Toto hudební těleso vzniklo v roce 2017 jako kla-
vírní trio a od roku 2012 hraje jako klavírní kvarteto ve složení Radim Kresta – housle,  
Eva Krestová – viola, Aneta Šudáková - violoncello a Pavel Zemen - klavír. Všichni čle-
nové jsou vynikajícími a velmi úspěšnými hudebníky. Soubor je pojmenován podle hous-
listy Josefa Suka (1929-2011), jedné z největších osobností houslové generace 20. století, 
vnuka skladatele Josefa Suka a pravnuka Antonína Dvořáka. Mají za sebou četná vystou-
pení na významných světových pódiích, úspěchy na mezinárodních soutěžích, nahráli dvě 
CD. Kvarteto je velmi pozitivně hodnoceno kritikou a slibuje tak úžasný hudební záži-
tek. Na jejich webu čteme následující: „...hudební projev s absolutní technickou zručností  

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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a zároveň s procítěným lyrickým přednesem. Hrají s velkým nasazením, smyslem pro 
detail a s výrazem, který je podáván s neochvějnou jistotou. (MusicWeb International,  
The Guardian).” Repertoár souboru zahrnuje stěžejní díla od klasicismu po současnost,  
těžištěm jsou pak skladby Johannesa Brahmse, Antonína Dvořáka, Josefa Suka a Bohu-
slava Martinů, významná díla 20. století a díla soudobá. Kvarteto pravidelně premiéruje 
skladby, které mu věnovali významní skladatelé. A co nás tedy čeká v programu koncertu? 
Na úvod zazní kvartetní úprava Písně lásky Josefa Suka a následně Pohádka pro violonce-
llo a klavír Leoše Janáčka. První půlku koncertu potom uzavře Bohuslav Martinů a jeho 
Tři madrigaly pro housle a violu. Druhou část koncertu pak vyplní rozsáhlý klavírní kvartet 
c moll Richarda Strausse. Myslím, že už jen program slibuje nádherný hudební zážitek  
a kvalita tohoto hudebního tělesa ho jistě přivede k dokonalosti. Těším se na koncert i hojnou 
účast publika a srdečně vás zvu do KD Velká Bíteš v úterý 5. prosince 2023.

Ondřej Sedlák

JEŽÍŠKOVA POŠTA

Od 1. prosince se na Masarykově náměstí ve 
Velké Bíteši rozsvítil vánoční strom. Po celý 
prosinec bude náměstí již potřetí zdobit nový 
vyřezávaný betlém od bítešského řezbáře Lubo-
míra Laciny s vánočním zvonem. Součástí bude 
také Ježíškova pošta. Minulý rok se do schránky 
dostalo přes 160 dopisů od dětí i dospělých.  
I letos můžou děti napsat nebo nakreslit svá tajná 
přání do dopisu pro Ježíška. Svůj dopis spolu se 
známkou a zpáteční adresou vhodí do poštovní 
schránky u vánočního stromečku na náměstí.  
Ježíšek opět všechny dopisy přečte a děti se 
mohou těšit na jeho odpověď. Dopisy vhazujte 
prosím do 16. prosince. Pokud nebude dopis 
obsahovat známku, bude možné si pozdrav vy-
zvednout v Informačním centru na Masarykově 
náměstí 5.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ADVENTNÍ KALENDÁŘ V KNIHOVNĚ

Milí čtenáři z dětských řad,
aby vám čekání na Vánoce rychleji uteklo, připravily jsme pro vás adventní kalendář,  
který v sobě pro každý prosincový den skrývá 1 úkol. Za snahu a vyřešení úkolu na vás 
bude čekat drobná odměna pro radost.

Ježíškova pošta.  |  Foto: Dagmar Martakidu
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18. – 20. 12. Morionský trh pro „lovce perel“ 
První ze dvou jarmarků, kde děti mohou vyměnit doposud nasbírané moriony za věcné 

ceny, proběhne v prostorách knihovny v posledním předvánočním týdnu, a to od 18. do 20. 12.  
V nabídce budou knihy, časopisy, samolepky, drobné vánoční ozdůbky a maličkosti pro potěšení. 

21. 12. 8.00 – 10.00 hod. Rozvoz knih
Poslední rozvozový den tohoto roku bude čtvrtek 21. 12. mezi 9.00 – 11.00 hod.  

Připomínáme, že služba je určena pro seniory nad 70 let a imobilní občany a je zdarma. 
Knihy si můžete vybrat v katalogu naší knihovny, požádáním telefonicky, či rovnou při 
rozvozu. Službu si objednejte telefonicky (566 789 350), či emailem (info@knihovnabites.cz).

S přáním krásných zimních dnů a vydařeného adventu
Knihovnice

KNIŽNÍ NOVINKY NA PROSINEC 2023

Rok 2023 se chýlí ke konci. Možná jste nestihli vše, co bylo původně v plánu, ale určitě 
se vám podařila řada věcí, ze kterých se můžete radovat a za něž si zasloužíte minimálně 
pochvalu. Odměnou vám může být třeba i odpočinek se zajímavou knížkou.

V bítešské knihovně je nových knih opět dlouhá řádka. Půjčit si zde můžete např. sedmý 
díl ze série Lisy REGANOVÉ o zapeklitých případech Josii Quinnové. Vražedná temnota 
nepopisuje pouze pátrání po vrahovi manželského páru. Je také o boji člověka s vlastními 
strachy, temnými démony a stíny na duši.

Poslední na řadě je thriller britské spisovatelky Helen FIELDSOVÉ. Když vyrazíte daleko 
od skotského pobřeží, konkrétně na ostrov Mull, záhy zjistíte, že jste zavítali na místo opředené 
řadou pověr. A právě zde se rozhodli zahájit novou, lepší etapu života Clarkovi. Ze snů o lepších 
časech je bohužel vytrhla krutá rána: zmizela jim dcera. A brzy poté se probudily i dávné mýty, 
legendy a pohanské rituály. Soukromá vyšetřovatelka Sadie Levesqueová pátrá po pachateli…

Američanka Snadra BROWN, známá též pod pseudonymy Rachel Ryan, Laura Jor-
dan či Erin St. Claire, je mj. autorkou Hříchů minulosti. Jedná se o první knihu ze sé-
rie Hellraisers. Představí se nám zde naprosto odlišní bratři: Cage a Hal. Zatímco Hal 
žije spořádaným životem, Cage je v rodině považován za černou ovci. Oba spojuje snad 
jen láska ke stejné ženě… A pak je tu osamělá, rozvedená Arden. Vydává se hledat syna,  
kterého se hned po porodu vzdala. Po letech pátrání přijíždí na Maui. Právě zde totiž 
její dítě žije. Nebyla chyba syna vyhledat? Oživení vzpomínek nejspíš odkryje tajemství  
a mohlo by odhalit lži, které se dosud jevily jako pravda…

Z novinek v oddělení pro dětské čtenáře můžeme zmínit např. haptickou knížku Deš-
ťovky. Autorka Lucia ŠUKOLOVÁ se inspirovala pomůckami a tabulkami používanými 
v Montessori pedagogice. Kniha je zaměřena především na rozvoj grafomotorických do-
vedností, rozvoj jemné motoriky, uvolnění ruky, krom jiného také motivuje děti ke čtení. 
Stačí prstem jemně obtahovat tvar dešťovek… A jestlipak víte, proč se těm podivným 
tvorům říká zrovna „dešťovky“? Pokud ne, v této knížce se to dozvíte.
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Dalšími novými publikacemi v knihovně jsou např. Kouzelné pírko Sandry DIEC-
KMANNOVÉ o medvídkovi jménem Miška nebo dvě knížky od Petra HORÁČKA: 

O sovičce, to je příběh maličké sovy, kterou máma sice poslala spát, ale jak to tak s těmi 
prcky bývá, jí se spát nechtělo, a tak si zrána vyletěla ven.

A nakonec – k úžasu malých čtenářů – vzlétne nad zahradu Lucinky Horáčkův nádherný 
pestrobarevný Motýlek motýl.

A letí nejen sovy a motýli, ale také čas. Až otevřeme příští Zpravodaj, podle letopočtu by 
se mohlo zdát, že jsme zas o rok starší. Omyl, nebudeme! Užijte si, milí čtenáři, prosinec 
2023 a pak tou pravou nohou vstupte do nového roku 2024. V něm hlavně hodně zdraví, 
štěstí, lásky, spokojenosti, pozitivní mysl, radost, pohodu a samé dobré lidi kolem…

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bí-
teše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 
007 620 správnou odpověď na otázku, kde 
se místo zobrazené na fotografii nachází. 
Uzávěrka odpovědí je 14. 12. Vylosujeme  
a odměníme dva z vás se správnou odpovědí. 
Tu všem čtenářům prozradíme v následujícím 
čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se v okolí Velké Bíteše nachází vy-

obrazená kaplička s památkově chráněným 
křížem?

V listopadovém Zpravodaji byla uve-
řejněna fotografie kruhového objezdu (ob-
ratiště autobusu), který se nachází v obci 
Jestřabí. 

Členové redakce Zpravodaje dne 20. lis-
topadu vylosovali ze správných odpovědí 
dva výherce. Těmi se stali: Pavlína Šmídková a Petr Novotný.

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce

Kde se v okolí Velké Bíteše nachází vyobrazená kaplička  
s památkově chráněným křížem?  |  Foto: Šárka Dohnalová
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ZPRÁVY Z FARNOSTI

CO NÁM ŘÍKAJÍ BETLÉMY?

K symbolům Vánoc patří betlém. Jaká je jeho historie? V letošním roce si připomínáme 
významné výročí - 800 let od postavení prvního betlému. U prvního zobrazení vánoční 
scény stál svatý František z Assisi v Itálii. Toužil vždy prožít vánoční noc podobně, jak ji 
podle jeho představ prožívali kdysi lidé v Betlémě. Proto dal před Vánocemi roku 1223 po-
stavit v jeskyni nedaleko Assisi jesle vystlané senem, k nim přivedl oslíka a volka a podle 
legendy se mu potom v jeslích ukázalo narozené Jezulátko, které sv. František pochoval  
v náručí. Od té doby se šířila tradice stavění jesliček po celé Evropě.

Již ve středověku se stavěly v kostelech jesle s postavami Panny Marie a sv. Josefa v ži-
votní velikosti. Ostatní postavy u jeslí byli živí lidé, kteří předváděli scény z příběhu naro-
zení Ježíše Krista. V období baroka se objevují první betlémy, jak je známe dnes. Z kostelů 
se betlémy postupně dostávaly do zámeckých kaplí, potom do měšťanských domácností,  
a nakonec si začali stavět vlastní jesličky lidé na venkově. Někteří se snažili napodobovat 
to, co viděli v kostelech, jiní vymysleli vlastní pojetí. Betlémy se zhotovovaly z nejrůz-
nějších materiálů, vyřezávané ze dřeva, keramické, vázané z kukuřičného šustí, upečené 
z těsta, voskové, sádrové, ručně malované na deskách dřeva a na papíru. Do svých bet-
lémů umisťovali lidé modely domů z vesnice, kde bydleli, přírodu, ve které se pohybovali, 
kromě tradičních postav znázorňovali řemesla, která jim byla blízká, někdy i sebe samotné. 
Do betlémů přibyly další figurky nesoucí dary – darovníci. Chtěli mít betlém podle svého 
obrazu a oni sami chtěli „být při tom“, mít svoje místo v Betlémě. Chtěli mít jako diváci 
pocit, že se biblického děje také účastní a plně jej prožívají.

Nejen betlém, ale celé poselství Vánoc je výzvou pro nás. Jako se Bůh daroval nám 
lidem a v Ježíši přišel mezi nás, přinesl to největší obdarování pro každé lidské srdce.  
My jej máme následovat, to je smysl stavění betléma. Když bychom chtěli vytvořit 
svůj vlastní betlém, jak by podle nás vypadal? Jakou postavu bych do betléma umístil,  
aby charakterizovala právě mne?

P. Milan Vavro, farář

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00, čtvrtek 
v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
ADVENTNÍ PROGRAM
Roráty pro děti – každá sobota 7.00 se snídaní na faře (9. 12., 16. 12. a 23. 12.)
1. 12. První pátek, adorace a požehnání po mši sv.
2. 12. První sobota, růženec v 6.45 a mše sv.
3. 12. 1. neděle adventní, žehnání adventních věnců při každé mši.
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5. 12. Mikulášská nadílka, kostel Velká Bíteš 17.00.
8. 12. Slavnost Neposkvrněného Početí P. Marie, mše sv. v 18.00.
10. 12. Adventní jarmark, po obou mších.
15. 12. Vánoční spolčo pro děti 1. – 5. třídy, 15.00 – 18.00 fara.
16. 12. Vánoční spolčo pro děti 6. – 9. třídy, 14.00 – 19.00 fara.
17. 12.  Koncert Listověj – hudba z Vysočiny, kostel sv. Bartoloměje Košíkov v 17.00, 

vstupné dobrovolné.
20. 12. Zpovědní den před Vánocemi, Velká Bíteš 17.00 – 19.00.
24. 12. Adventní nedělní mše sv. pouze v 8.00.

VÁNOČNÍ PROGRAM
24. 12. Štědrovečerní mše sv. pro rodiny s dětmi v 16.00, zpívají Pomněnky.
24. 12. Půlnoční mše svatá v Bíteši ve 22.00.
25. 12. Vánoční mše sv. v 8.00 s lidovým zpěvem a v 9.30 zpívá farní sbor.
25. 12. Farní kavárna u kostela po každé mši, zpívají Pomněnky.
25. 12. Živý Betlém na náměstí v 17.00.
26. 12. Štěpánská mše sv. pouze v 9.30, zpívá farní sbor.
26. 12. Rozdávání pokladniček Tříkrálové sbírky po obou mších.
27. 12. Svátek sv. Jana, mše v 8.00.
29. 12. Vánoční koncert Zahrajem, kostel 18.45, vstupné dobrovolné (18.00 mše).
31. 12. Svátek Svaté Rodiny, mše jako v neděli, v 9.30 zpívá farní sbor.
31. 12. Poděkování za rok 2023 a požehnání do nového roku v 16.00.

2024
1. 1. Nový rok, mše jako v neděli.
7. 1. Tříkrálový koncert v kostele.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, čp. 109:

Roku 1594 Jakub Vlčíhlava prodal se svolením své manželky Rejny dům v ceně  
90 zlatých, který měl již splacený. Jan Kozel „z Vlkového“ zavdal „Vlčímu Hlavovi“  
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12 zlatých a roční splátky (vejrunky) měl stanoveny na čtyři zlaté. Ještě téhož roku Vl-
číhlava odkázal kostelnímu záduší 4 zlaté, které měly být vyplaceny poslední splátkou  
z domu. Je možné, že Kozel nadále bydlel ve Vlkově a na domě zůstávala v nájmu Vlčíh-
lavova rodina. Z té roku 1596 vyzdvihl vejrunk Jakub, roku 1597 jeho manželka Rejna,  
v letech 1598 a 1599 syn Václav a roku 1600 opět Rejna. Poté je od roku 1601 pobí-
ral Jakubův zeť Martin Divišů z Lomničky, kterému tchán daroval svou zbývající pohle-
dávku na domě 46 zlatých. Jednou roku 1608 vzal vejrunk Lukeš Šanderů (Pod Hradbami),  
že měl na stravě Martinova syna. Martin Divišů dobral vejrunky v roce 1613.

Mezitím roku 1599 Jan Kozel prodal dům „za kostelem ležící z jedné strany pastoušek“ 
za totožných podmínek Václavu Maňkovi. Tehdy po vyplacení závdavku měl Vlčíhlava 
pobírat vejrunky do výše 54 zlatých a poté Kozel do výše 20 zlatých. Ještě téhož roku se 
Kozel domluvil s Řehořem Kohoutem a jeho manželkou, že mu nechá na Maňkově domě 
10 zlatých k dobírání, „aby jeho do smrti přichraňovali a opatrovali“. Jenže Kohoutovi jej 
„nechránili“, pročež následujícího roku 1600 prodal Maňkovi svou pohledávku na domě 
20 zlatých za 4,5 zlatého. Kohout původem z Horní Libochové zřejmě nemohl čekat na 
příjem, který by mu započal plynout pravděpodobně až po třinácti letech. Na jeho málo 
stabilní prostředí poukazuje rovněž to, že roku 1597 zakoupený dům čp. 74 v Kostelní ulici 
prodal roku 1602 a zakoupil dům v Lánicích čp. 44 na okraji předměstí u Horního mlýna. 
Tím získal v rozdílu závdavků hotovost 4,5 zlatého a nižší vejrunky k vyplácení (dva zlaté 
místo tří). Podobně jako Kozel měl i Maněk roku 1604 v úmyslu darovat dům „Pavlíčkovi 
Malému“ s tím, aby „v témž gruntě od Pavla a manželky jeho opatrován a chráněn byl“.  
I v tomto případě ze záměru sešlo.

Teprve roku 1616 již ovdovělá Mandalena Maňková postoupila dům v ceně 80 zla-
tých moravských svému zeti Petru Škarydkovi. Ten se zavázal vyplatit dluhy po Václavu 
Maňkovi a zbylou třetinu celkové částky měl vyplatit po vejruncích ve výši tří zlatých své 
tchýni a švagru Petrovi. V prvních letech třicetileté války, roku 1624, asi již vdova Kunhuta 

Dům čp. 109 včetně čp. 540 v současnosti.  |  Foto: Autor
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Škarydková prodala dům „s připrodáním stodoly vnově udělané, krávy jedné, žita na jed-
nom kousku osetýho, ovsa též na jednom kousku osetýho“ v ceně 100 zlatých moravských 
bez závdavku Jakubu Drbalovi. Nový držitel vyplatil následujícího roku první vejrunk 
tři zlaté a za další čtyři roky je v roce 1629 vyplatil naráz asi novému manželi Kunhuty 
Štěpánu Musilovi. Pravidelně mu je vyplácel do roku 1632.

Po konci třicetileté války, roku 1650, městský úřad prodal na místě sirotků pustý dům 
se stodolou po Jakubu Drbalovi v ceně 60 zlatých moravských. Kupující Jan Škarydka 
jej pořídil bez závdavku a vejrunky měl vyplácet po dvou zlatých. Dle lánského rejstříku  
z roku 1674 k domu nenáležely žádné role, pročež byl nádeník Škarydka považován za dom-
kaře. Cena domu zůstala stejná i roku 1680, kdy se Matěj Marvan oženil se Škarydkovou 
„děvečkou“ Justýnou a zakoupil po Škarydkovi pozůstalý dům. Vdova Škarydková si tehdy 
vymínila „tu jednu komůrku, co se jde po schodech vzhůru a půl párníku v stodoli, an by kdy 
s kým jaký obilí seti měla, tam je přichrániti mohla […] Jestliže však by se pryč dostati odtud 
měla anebo časnou smrtí sešla z toho bídného světa, to vše aby zase při kruntě zůstalo.“  
A „obilí cokoliv setýho jest, aby společně, dá-li Pán Bůh, sklidili a se rozdělili.“

Později při úmrtí Justýny roku 1726 bylo Matěji Marvanovi (asi 1652–1734) údajně  
74 let, což byl tehdy výjimečně vysoký věk. Zřejmě proto následujícího roku 1727,  
po dlouhých 47 letech držby, městský úřad na místě Matěje Marvana prodal dům „Škaryt-
kovský“ se stodolou v ceně stále 60 zlatých moravských bez závdavku Blažeji Tišlerovi. 
Roku 1744 chalupu již po Tišlerovi zakoupil ve stejné ceně Heinrich Rump, který zavdal 
15 zlatých a vejrunky mu zůstaly k placení po dvou zlatých. Již 4. března 1746 Rump 
prodal „grunt Škarytkovský tak od starodávna jmenovaný“ v téže ceně Jiříku Jeřábkovi.  
Nový držitel zavdal Rumpovi 22 zlatých a vejrunky měl platit též po dvou zlatých. „Co se ale 
tejká nyní královských povinností“, Rump odvedl za „první kvartál“ toho roku pouze polo-
vinu z 1 zlatého rýnského 48 krejcarů a 2 denárů daní. Zbytek a následující daně měl platit již 
Jeřábek, který „budoucně všechny oncia [...] k placení a vybejvání na sebe potahuje a bere“. 
Dle tereziánského katastru z roku 1749 myslivec Jiří Jeřábek držel z pozemků pouze větší 
zahradu u domu o výměře jedné měřice. Na domě je doložen ještě k roku 1767.

Někdy poté se stal hospodářem na domě rovněž myslivec Jiřík Protivínský. Tomu dříve 
v roce 1762 zemřela manželka Maxmiliána ve věku údajně 70 let. Následujícího roku se 
znovu oženil s Annou, dcerou dřívějšího držitele domu Blažeje Tišlera. Posléze roku 1771 
zemřel ve věku údajně 70 let. A tak byl roku 1778 domek vedle „lusthausu pana Seky“  
po Jiříku Protivínském připsán novému manželi vdovy Anny, před časem ovdovělému my-
slivci Matesu Kavkovi z Bezděkova („ze vsi Enkenfurtu“). Kavka zde bydlel již déle,  
neboť „domek on až posaváte spravoval a sirotky [Vincenta a Františka Protivínské] ži-
vil“. Dědicem domku se měl stát mladší František, který se však toho nedožil. Proto roku 
1796 znovu ovdovělá Anna Kavková postoupila domek svému staršímu synovi stolaři Vin-
centu Protivínskému, který se dříve roku 1791 oženil s Klárou Tomšíkovou. Tehdy bylo 
zjištěno, že z domku náleží obci ještě 35 zlatých 40 krejcarů vejrunků, z kterých již mělo 
být 18 zlatých vyplaceno. Tyto měl Protivínský obci hned vyplatit. Roku 1802 směnil  
s Antonínem Ficem svůj „v předměstí Lánic pod numerem 43. situirovaný sousedský dům 
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tak, jak nyní stojí i s tou při něm se vynacházející domovní zahradou“ za domek nyní  
čp. 11 na náměstí v uličce a Ficovi doplatil 30 zlatých.

Již roku 1804 koupil dům od Fice za 1.115 zlatých hotově Josef Jeřábek. Brzy nato, 
roku 1806, postoupil dům svému mladšímu bratrovi Michaelu Jeřábkovi. Stalo se tak 
proto, že jejich otec Josef Jeřábek, mlynář ve Vlkově „pod Královkou panství osovského“, 
koupil svému stejnojmennému synovi „tu hospodu v dědině Vlkový“, čímž oba syny  
„s jejich dědictvím odpravil“. Od Michaela Jeřábka koupil roku 1811 dům za 1.600 zlatých 
nádeník Josef Hudeček. Od něj roku 1821 koupil dům „za Kostelní bránou“ za 1.400 
zlatých František Rohovský pro svého stejnojmenného syna ševce. Rohovský vyplatil 
Hudečkovi 600 zlatých „ve vídeňské valutě“ a zbytek měl vyplatit Hudečkovým věřitelům. 
Jednalo se o 300 zlatých dluhů Alexandru Sekovi a Tomáši Brymovi, 80 zlatých do sirotčí 
poklady, 75 zlatých do obecní poklady, dále dědický podíl Hudečkově nevlastní dceři Ma-
rianě 100 zlatých a vlastní dceři Anně 245 zlatých. K tomu se Rohovský zavázal zajistit pro 
manžele Hudečkovy a jejich dceru Marianu výměnek.

Později roku 1852 koupil dům rolník Jan Bureš z Vlkova. Roku 1886 jej dále koupili 
rolník Jan a Marie Klimešovi. Po úmrtí Marie byla roku 1896 její polovina připsána dceři 
Leopoldině a druhá polovina roku 1901 jejímu novomanželi též rolníku Karlu Burianovi. 
Tomu od roku 1925 náležel dům celý, načež jej roku 1931 postoupil Ladislavu a Marii 
Burianovým. Již roku 1933 Marie asi ovdověla, načež 28. května 1936 prodala dům Janu 
a Josefě Musilovým.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 139, 179, 180; 
kn. č. 11788, fol. 3, 211, 342, 337; kn. č. 11789, fol. 15; kn. č. 11794, fol. 43; kn. č. 11795, fol. 340. 
Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lá-
nice, č. kn. vl. 43.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní NA PŘÍČKÁCH.

Devátá trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „Na Příčkách“ byla ohra-
ničena ze dvou stran loukami, ze třetí strany hraničila s panským Novobítešským rybníkem 
(1) a ze čtvrté strany s panským polem na Královkách. Zmíněn tu nebyl pustý panský 
rybník Dubovec (2), ani Katův či Knězův žlíbek (3), zobrazený na komisionální mapě 
sporných hranic na Králově hoře z roku 1775. Název trati „Na Příčkách“ zajisté odkazuje 
na členění pozemků napříč a nikoli podél trati.

Trať obsahovala 26 položek, z nich 24 byly role. Tyto role zahrnovaly v sedmi přípa-
dech luční porost (sečený dvakrát ročně), v osmi případech pastvinu (sečenou jednou 
ročně), zpravidla při okrajích rolí v zamokřených žlíbcích s protékajícím potůčkem. 
Jedna malá louka (32x8 sáhů, tj. 61x15 metrů) byla samostatnou položkou č. 4 (4), 
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zřejmě oddělenou od navazující role. Položku č. 15 představovala docházející cesta 
(„HollerWeeg“), která nejspíše byla pokračující vlkovskou stezkou (5). „Na hřebílku“ 
se nacházela role s rozsáhlejším lučním místem č. 1 (6). Název odkazoval buď na 
nerovný rozervaný povrch půdy připomínající stopy po hrábích, spíše však na zdviha-
jící se hřeben terénní vlny od soutoku potůčků, tekoucích od Novobítešského rybníka  
a z další strany z Katova či Knězova žlíbku. „Na Příčce“ („na Příce“) se nacházela 
role s lučním porostem na dvou místech č. 2 (7). Vedle ní „na Padělcích“ ležela jen 
devět sáhů (17 metrů) úzká role s rovněž lučním porostem na dvou místech č. 3 (8).  
Tato a následujících několik užších rolí bylo zřejmě označováno za Padělky (dle 
slovesa „poděliti“), neboť zdejší větší pozemky byly v průběhu času zřejmě děleny  
v libovolné velikosti. Tento proces je dosud patrný na výrazně rozrůzněné velikosti 
jednotlivých parcel. Zdaleka největším pozemkem v předmětné trati byla (a dosud 
je) role č. 23 o rozloze 25.017 kvadrátních sáhů (9 hektarů) s okrajovou pastvinou  
o rozloze 784 kvadrátních sáhů (0,28 ha) Antonína Porupky z bývalého Horního 
mlýna čp. 43 v Lánicích (9). Umístěním „u vobor“ byla uvozena role s pastvinou č. 9 
(10), odkazující k sousední trati „U vlkovskej cesty k Novýmu rybníku“. „Na Králov-
kách“ byla uvedena role č. 20 (11). Naopak zmíněna nebyla v josefinském katastru asi  
z roku 1787 ani na komisionální mapě z roku 1775, na rozdíl od pozdějšího stabilního 
katastru z roku 1825, cesta odbočující od zmíněné vlkovské stezky po okraji parcely  
č. 9 (10) a následně vedoucí po okraji jedné dlouhé parcely na Královkách.

Z výše uvedeného je patrné, že kdysi ucelené pozemky byly v předmětné trati postupně 
děleny, a že dříve patrně byly součástí území Královek. Název Královky zase odkazuje 

Trať „Na Příčkách“ dle josefinského katastru z 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.



44 |  Prosinec 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

na zaniklé území Pfaffendorfu, o kterém bylo ve Zpravodaji (07-08/2022) již pojednáno.  
Pozemky „Padělky“ se nacházely rovněž „za rybníky“ v josefinské trati „U dvouch ka-
menů k Radostínu“. Specifické členění vykazuje i josefinská trať „Královky a Radostíny“. 
O těchto dvou tratích bude pojednáno v následujících dílech seriálu.

V pozemkových knihách 17. a 18. století se název trati „Na Příčkách“ vyskytuje  
až v letech 1790–1791 po vzniku josefinského katastru. V těchto případech byl při rolích 
zmíněn „ouvarek“ (zamokřený pozemek s potůčkem), který byl v josefinském katastru 
zmiňován s ohledem na způsob zdanění jako luční porost, při rolích č. 8 (12) a 23 (9).  
Roku 1791 byl pozemek č. 23 zmenšen o roli pod ¾ míry výsevku s přináležejícím ou-
varkem, neboť Antonín Porupka potřeboval vyplatit z domu svého bratra Matěje. Na-
opak Porupka koupil téhož roku po svém zemřelém bratru Františkovi v dražbě roli č. 22  
(1 jitro 988 4/6 sáhu, tj. 0,93 ha) za 67 zlatých rýnských, s určením „Na Příčkách v Králov-
kách“ (13). Přitom role „Padělek u Novýho rybníka“ náležela k bývalému Hornímu mlýnu  
i v roce 1725, kdy ji vdova po Řehoři Mlynáři Alžběta přenechala své dceři Dorotě.  
Již dříve roku 1674 Jiřík Mlynář z téhož bývalého Horního mlýna odprodal Matěji Je-
línkovi (náměstí 8) za 12 zlatých rýnských „ouvar z strany tejto k městu pod panskou 
nivou [tj. rovinatou rolí] ke Krevlicím patřící, mezi Novým a Dubovčí rybníku ležící až po 
struhu, kteráž jde od půltrouby z Dubovce do Nového rybníka“. Stejně tak roku 1677 bylo 
naloženo s rolí za 5 zlatých rýnských „pod panskou nivou vedle [zmíněného] ouvaru […] 
z strany této k městu mezi rybníky Novým a Dubovcem“. Podobně roku 1680 nový držitel 
bývalého Horního mlýna Řehoř Mlynář přenechal k doživotnímu užívání svému bratranci 
Matěji Šimků „jednu louku jménem Sušinu mezi rybníky Novým a Dubovcem“. V těchto 
třech případech se nejspíše jednalo o pozemky v sousední josefinské trati „U vlkovskej 
cesty k Novýmu rybníku“ (č. 46–48).

Vymezení josefinské tratě „Na Příčkách“ na satelitním snímku z roku 2021. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Stejně tak, jak název trati „Na Příčkách“ vznikl, byl také zapomenut. Již ve stabilním ka-
tastru z roku 1825 je toto území označeno názvem „U rybníka“ („Beym Teich“). V té době 
byl „Novobítešský“ rybník již vysušen, poblíž zůstal jen „Silnický k Březskýmu“ (14)  
u rasovny. Dnes je naopak „Novobítešský“ rybník od 50. let 20. století nahrazený větším 
rybníkem „Královským“ a na místě bývalého „Silnickýho rybníka k Březskýmu“ se na-
chází jen malý rybníček, zřízený před necelými deseti lety. Na větší část popisované trati se 
vztahuje pomístní název „U Skříňky“ dle rybníka u vlkovské silnice v katastru Březského.

Jan Zduba

SPORT

TENIS V ROCE 2023

Tenisová sezóna začala sezením s novým vedením Města Velká Bíteš. Bohužel z jed-
nání odcházíme opět se sklopenou hlavou a tím, že nejbližší sezóny opět budeme trávit ve 
Vlkově, kde nové vedení obce nás oslovilo na konci loňského roku, abychom pokračo-
vali v zaběhnutém režimu na jejich tenisových dvorcích a za to jim mnohokrát děkujeme.  
Za tohoto stavu klub investoval větší finanční prostředky do nákupu antuky na vylepšení 
stávajících kurtů. Tímto se trošku prodloužil start a trénování na novou sezónu a zřejmě 
ovlivnil i začátek soutěže, který nám utekl. Ze tří úvodních zápasu jsme dva zápasy pro-
hráli a takřka obhajoba loňského titulu byla ztracena. Zbývají část soutěže jsme již nepro-
hráli a obsadili konečné 3.místo. 

Součástí každé sezóny jsou i turnaje pořádané 
naším oddílem, a to především Městský přebor ve 
dvouhře a čtyřhře. 34. ročník ve dvouhře zcela za-
slouženě bez jediné ztráty setu vyhrál, už čtyřná-
sobný vítěz Filip Santar z Veverské Bítýšky. Zavá-
hání předvedl až ve finálovém duelu, kdy ve druhém 
setu prohrával již 5:2, ale svému soupeřovi Michalu 
Markovi nedopřál zdramatizování finálové bitvy  
a zavelel k obratu a zvítězil po setech 6:2, 7:6.

Čtyřhra tradičně na svátek sv. Václava nabídla 
poměrně vyrovnanější bitvy. Letošní ročník neměl 
jasného favorita a za zmínku stojí i skvěle hrající 
pár Dan Ventruba a Čestmír Ventruba, kdy Čestmír 
se svým synem Danem dokázal v 74. letech trápit 
všechny své soupeře na kurtě a dokázali se probo-
jovat, až do čtvrtfinále. Skupinový systém a pavouk Společné foto.  |  Foto: Archiv klubu
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následně utvořil semifinalisty, a především vyrovnané a dramatické zápasy. Jak dvojice bra-
trů Bajerů, která zatápěla několika násobným vítězům z minulých roků Ivanovi Geisselre-
iterovi a Pavlu Karáskovi, tak i Vladimír Marek s Filipem Santarem byli velmi blizoučko 
postupu do finále. V utkáních hrané do 9 gemů František a Luboš Bajerovi prohráli těsně 9:7.  
Ještě těsnějším rozdílem, a to v rozhodujícím tiebreaku prohrála dvojice Santar – Marek 
Vladimír nad Pavlem Nováčkem a Michlem Markem. Bohužel tento zápas ovlivnilo zranění 
ruky Vladimíra Marka v závěru utkání. Finále nabídlo ohromující bitvu, která dospěla až do 
tiebreaku třetího setu a šťastnějším byla dvojice Michal Marek – Pavel Nováček.

Závěrečný turnaj na oslavu 60tých narozenin bývalého předsedy Vladimíra Marka došlo 
k obnovení bítešského žebříčku o nejlepšího tenistu Velké Bíteše. V přátelském duchu  
a v dobré náladě vyhrál Pavel Karásek a utvořilo se pořadí hráčů Velké Bíteše, o lepší po-
řadí budou moct hráči bojovat příští rok.

Jako poslední turnaj, který pořádáme každý rok je Vánoční halový turnaj, který se usku-
teční 27. prosince a tím bude tenisová sezóna u konce. 

Velkým potěšením bylo, když na kurtech ve Vlkově se začali pohybovat a trénovat mladí 
začínající tenisté z Vlkova a okolí a jsme rádi, že aspoň ve Vlkově může provozovat tento 
krásný sport více a více dětí a hráčů, a že těch 13 let, kdy jsme opustili kurty ve Velké Bíteši 
a udržovali kurty ve Vlkově v dobré kondici nepřišlo vniveč.

Předseda Michal Marek, TC města Velká Bíteš

OSTATNÍ

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ SOCHY  
SV. JANA NEPOMUCKÉHO V JÁCHYMOVĚ

Dne 22. října 2023 byla v Já-
chymově zakončena téměř 2letá 
cesta od nápadu restaurovat  
sochu svatého Jana Nepomuka 
do finální podoby, kdy se socha 
po náročné opravě vrátila zpět do 
místní zvonice. Socha byla po ne-
příliš kvalitně provedené opravě  
z roku 1935 v havarijním stavu, 
což dokládá i zápis v evidenč-
ním listu kulturní památky k této 
skulptuře. Trvalo ale dlouhých 87 
let, než se začal zpracovávat zá-Z akce.  |  Foto: Archiv organizátorů
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měr opravy sochy. A další rok, než oprava byla podpořena městem Velkou Bíteší s využi-
tím fondu Kraje Vysočina, programu Památky.

Pro obyvatele obce byl návrat sochy pokračováním řady akcí spojených s rekonstrukcí, 
socha dostala nový podstavec, do kterého byla umístěna časová schránka obsahující zprávu 
o dění v obci, fotografickou dokumentaci a řadu dalších dokumentů. Akci přijela podpořit 
i starostka Velké Bíteše Ing. Markéta Lavická, která společně s osadním výborem sochu 
odhalila a s místními ochutnala řadu krajových specialit, které byly na akci přichystány. 
Zvonička s rekonstruovaným interiérem a sochou se tak opět stala přirozeným středem 
obce a místem, kde je příjemné se zastavit.

Roman Pastyřík

JAK ŠEL ČAS V SENIORKLUBU

Jak jistě všichni víte, senioři se schází každou třetí středu v měsíci v kulturním domě. 
Každý týden chodíme na vycházky, pořádáme výlety na kolech, jezdíme plavat do Kuřimi 
a na zájezdy. Je tradicí, že v lednu nás navštíví starosta/ka města. Letos za námi přišla 
Markéta Lavická. Seznámila nás se záměry radnice v budování a rozvoji našeho města.  
Poté následovala beseda, velice si ceníme přístupu paní starostky k diskuzi. V únoru byl 
naším hostem pan Karel Jirgl s harmonikou. V březnu jsme absolvovali přednášku vrchní 
inspektorky nprap. Lenky Prokopové. Velice zajímavé a poučné o chování podvodníků. 
Přednáška byla doplněna videi se situacemi, do kterých se můžeme dostat. V dubnu pro-
běhla naše schůzka v městském muzeu, seznámili jsme se s historií našeho města a po 
příjemné hodince jsme se vydali na prohlídku kostela sv. Jana Křtitele, kde výklad o his-
torii pokračoval. Návštěvu kostela jsme zakončili výstupem na malou věž, kde je umístěn 
největší zvon kostela. Celé odpoledne nás provázel ředitel muzea Mgr. Ivo Kříž. Jelikož 
jsme všichni místní, nebyla nouze o dotazy. Bylo to pěkné a poučné odpoledne. Také jsme 
se zúčastnili Dne otevřených dveří v Základní škole a Praktické škole ve Velké Bíteši.  
Seznámili jsme se s výukovými programy a pomůckami, připojili jsme se k tvoření veliko-

Seniorklub v KD.  |  Foto: Archiv Seniorklubu
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noční výzdoby. K vidění byla také prezentace 3D tiskárny a věcí na ní vyrobené pro usnad-
nění výuky. V květnu a v dalších letních měsících se naše schůzky z důvodu stavebních 
úprav přemístily do restaurace Božský burger v KD. V červnu proběhlo tradiční setkání 
s myslivci na jejich chatě u předního mlýna. Další schůzka s myslivci byla v červenci, 
všichni společně jsme si připomněli 20. výročí setkávání myslivců se seniory a zavzpo-
mínali jsme na zakladatele těchto schůzek myslivce pana Františka Krejčího. V září – již 
v KD – pro nás tradičně připravil pan Karel Smolík kvízové odpoledne. V říjnu byl naším 
hostem herec a zpěvák Zdeněk Junák. Bylo to příjemné odpoledne vyplněné povídáním, 
zpestřené písničkami. 

V listopadu nám přišli zahrát žáci ZUŠ. Chodí za námi každoročně a jsou lepší a lepší. 
Ohromující zážitek. 

Poslední schůzka bude 20. prosince. Během roku jsme byli 4x plavat v Kuřimi a na třech 
zájezdech. V dubnu jsme navštívili Prahu, procházka po Petříně s průvodkyní, zdolání Pet-
řínské rozhledny (výtahem), návštěva bludiště. Odpoledne jsme navštívili Muzeum fantas-
tických iluzí, kde jsme si to velice užili. Vnoučata nám záviděla. V květnu jsme s průvod-
kyní prošli Telč, odpoledne jsme si prohlédli zámek v Dačicích a zájezd jsme zakončili ve 
Slavonicích s prohlídkou renesančního náměstí. V říjnu jsme navštívili podzimní výstavu 
Flora Olomouc a prošli horní náměstí s orlojem. Na vycházky chodíme většinou po okolí 
města. Někdy se vydáme autobusem do vzdálenějšího okolí. Za jedno odpoledne ujdeme  
5 až 10 km. Cyklovýlety jsou od jara do podzimu a jsou velice oblíbené. 

Přejeme všem klidné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a pohody v novém roce. 

Jana Požárová za Seniorklub

VČELAŘSKÝ ROK 2023

Včelařský rok, na rozdíl od kalendářního roku, začíná v podletí. V našich podmínkách 
se jedná o červenec, kdy v přírodě již končí výraznější snůšky pylu, nektaru a medovice. 
Včelstva již omezují plodování a připravují se na zimní období. Pro přežití včelstva do jara 
je nutné kromě nashromáždění dostatečných medných zásob i dostatek dlouhověkých zim-
ních včel. Jejich dlouhověkost je podmíněna dobrou výživou a dobrým zdravotním stavem. 
Dlouhověkost včel ale poslední desetiletí může výrazně snížit roztoč varroa destructor.  
Jde o roztoče o velikosti zhruba 1,5 až 2 mm, který byl do Evropy zavlečen z Asie.  
Roztoč způsobuje onemocnění včelího plodu a dospělých včel. Roztoč se výhradně množí 
jen na včelím plodu (dělničím a trubčím). Při přemnožení roztočů je včelí plod tak napa-
den, že líhnoucí se včely jsou výrazně poškozené a jejich život se zkracuje nebo hynou již 
krátce po vylíhnutí z buňky. V posledních letech nejde jen o fyzická poškození mladých 
včel roztočem, ale daleko nebezpečnějším je výskyt virů. Roztoč se stal velmi dobrým 
hostitelem a tím i přenašečem několika druhů virů. Neškodlivějším virem pro včely je 
vir deformovaných křídel. Líhnoucí se včely mají viditelně zakrnělá křídla a nejsou živo-
taschopné. V posledních letech se zvýšila agresivita virů a tím se snížila schopnost včelstva 



Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

49Prosinec 2023  |

odolávat tlaku varroázy. Pokud dříve včelstva odolala tlaku i několika tisícům roztočů, 
nyní často k zániku včelstva stačí i několik set roztočů. K množení roztočů přispívá i tep-
lejší počasí v posledních letech. Včelstva v dřívějších letech ukončila plodování v říjnu.  
V roce 2021 a 2022 kvůli teplému podzimu některá včelstva nepřetržitě plodovala až do 
prosince. Tím se na plodu stále množili roztoči. Dále léčení prováděná na podzim byla 
málo účinná, protože pod zavíčkovaným plodem nelze většinou léčiv roztoče zahubit.  
A pokud se bezplodové období včelstev výrazně zkrátí, vede to zpravidla k méně účinné 
podzimní léčbě a přemnožení roztočů v následujícím roce. Na včelstva působí negativně  
i další faktory, zejména chemizace v zemědělství a úbytek různorodých pylových zdrojů  
v průběhu vegetačního období. Lokální problémy způsobuje i velká koncentrace včelstev 
na malém území, kde může docházet k nedostatečné a jednostranné pylové výživě a snad-
nějšímu přenosu včelích chorob. Souhrn těchto vlivů pak zvyšuje tlak na celkový zdravotní 
stav včelstev a schopnost přežití. Toto vedlo k nebývalým podzimním, zimním a jarním 
ztrátám včelstev v období r. 2022 – 2023. K 28.2.2023 evidoval Český svaz včelařů v rámci 
celé republiky ztráty cca 38 %. Další úhyny ještě pokračovaly v jarním období nebo včelaři 
slabá včelstva museli spojovat. Celkové ztráty se tedy blížily 50 %.

Na Bítešsku ztráty včelstev, díky svědomité péči včelařů, dobré znalosti ve způsobech 
léčby a brzkému uvědomění aktuálních rizik, nepřesáhly 20%. České včelařství, obdobně 
jako i jiné obory, se dostává poslední roky pod ekonomický tlak. Jedná se zejména o zdra-
žování energií, cukru, včelařských potřeb, obalových materiálů, léčiv a snižování dotací.  
V letošním roce se již projevují tyto dopady a po letech zvyšování počtu včelstev v rámci 
celé ČR dochází u včelařů ke snižování stavů včelstev nebo i k ukončení činnosti.

Včelaření je přímo závislé i na průběhu počasí. Letošní chladné a deštivé jaro prospí-
valo lesům, méně ale včelstvům. Díky dostatku vody a oteplení v polovině května příroda 
začala vše dohánět a snůšku květového medu na Bítešsku můžeme hodnotit jako dobrou.  
Pak ale v červnu nedostatek srážek a dlouhodobě vysoké teploty již včelám nepřály.  
V kombinaci s proběhlou kůrovcovou kalamitou se medovicová snůška již čtvrtý rok nedosta-
vila, nebyla ani výrazná snůška z líp. Proto druhé vytáčení bylo většinou podprůměrné. 

Začátkem října 2023 bylo na území ČR nalezeno a zlikvidováno první hnízdo invazní 
sršně asijské, a to v Plzni – Skvrňanech. Sršeň asijská je velká max. 3 cm. Je tedy o něco 
menší než naše domácí sršeň obecná (délka max. 4 cm). Výrazný rozdíl je v zabarvení. 
Sršeň asijská má tmavou hlavu a hruď, nohy černé a holeně žluté. Sršeň obecná má rezavou 
až načervenalou hlavu, hruď shora černou, z boku rezavou, nohy kompletně načervenalé 
až žluté. Sršeň asijská staví v průběhu vývoje dvě hnízda. Nejprve malé primární hnízdo 
velikosti pomeranče, umístěné často v keřích. Po vývinu prvních dělničích generací se 
tyto sršně přemístí do sekundárního hnízda, které zpravidla staví v korunách stromů ve 
výšce nad 15 metrů. Sršeň obecná má obvykle v hnízdě 400 – 600 jedinců, sršeň asijská  
až 20 000 jedinců. Takovéto velké kolonie sršně asijské spotřebují denně až 12 kg hmyzu, 
za sezónu až milion kusů hmyzu. Do Evropy se sršeň asijská dostala v r. 2004, a to do 
Francie s čínskou keramikou, kterou využila jako primární hnízdo. Nyní se v Evropě šíří 
rychlostí zhruba 100 km/rok. Do Plzně se dostala patrně kamionem s ovocem. Sršeň asij-



50 |  Prosinec 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ská se ve Francii velmi často živí včelami, které jsou pro ni bohatou a snadnou kořistí. 
Sršeň obecná také občas loví včely u úlu, a to tak, že přiletí k úlu a včelu často uloví na 
letáku. Sršeň asijská naopak přilétne před úl, zavěsí se ve vzduchu, může se lehce pohy-
bovat všemi směry a včelu loví zpravidla za letu. Během několika málo dnů sršně asij-
ské mohou včelstva úplně zničit. Agresivita sršně asijské se projevuje jako u ostatního 
sociálního hmyzu jen v blízkosti hnízda, kde vypouští poplašný feromon a tím aktivuje 
ostatní jedince. V literatuře se uvádí, že pak útočí ve větším počtu jedinců a pronásleduje 
narušitele i několik set metrů. V případě podezření na výskyt sršně asijské je třeba jedince 
zblízka vyfotit a snímek zaslat na Agenturu ochrany přírody (email: invaznidruhy@na-
tura.cz). Většina dosavadních hlášení byla neopodstatněná až na ten jediný z Plzeňska. 
Otázkou zůstává, jak se sršeň asijská adaptuje na naše přírodní podmínky. Pro chladnější 
počasí (např. oproti Francii) svůj vývoj může začít později (zakládání primárního hnízda 
obvykle až v květnu) a ukončit ho musí do konce října. Rozhodující bude, zda stačí vytvořit 
silné kolonie, které budou schopny vychovat ke konci vývojového cyklu nové samičky,  
které přežijí zimu a následující rok budou schopny založit vlastní nová hnízda. Vzhledem 
k zřetelnému oteplování a prodlužování vegetační doby se životní podmínky pro sršeň 
asijskou stávají i u nás příhodnějšími.

Včelařská základní organizace ve Velké Bíteši ve spolupráci s Klubem kultury opět 
pořádá již tradiční předvánoční včelařskou výstavu. A tak se opět těšíme, že se setkáme 
ve Velké Bíteši ve výstavním sále Klubu kultury, Masarykovo nám. č. 5 a to od čtvrtka  
7. prosince do úterý 12. prosince vždy od 9.00 do 17.00 hod. Jako obvykle jsme pro 
vás připravili ke koupi kvalitní med od místních včelařů, včelařskou literaturu, medové 
pečivo, svíčky z včelího vosku, výrobky z včelích produktů, medovinu a oblíbené 15˚ me-
dové pivo. Nebudou chybět živé včely v proskleném úlu. Naši průvodci na výstavě se rádi  
s dětmi mateřských i základních škol, ale i s ostatními návštěvníky, podělí o svoje zkuše-
nosti s chovem včel a o zajímavosti z jejich života. Pro praktické včelaře chceme předvést 
opět některé zajímavé včelařské pomůcky a k prodeji budou základní včelařské potřeby.

Na vaši účast, přátelská setkání a nové podněty se opět těší organizátoři, kteří všem ná-
vštěvníkům rádi přiblíží chov včel. 

Josef Janšta, předseda ZO ČSV Velká Bíteš 

ŠTĚDROST

Prosinec je měsícem, kdy se konají různé koncerty a benefiční akce na podporu projektů, 
které pomáhají lidem v těžkých situacích. Adventní čas nás vede k přemýšlení nad smys-
lem života a nad tím, co mohu udělat užitečného pro druhé. 

Lukášovo evangelium 6. kapitola, verš 38: „Dávejte a bude vám dáno; dobrou míru, 
natlačenou, natřesenou, překypující vám dají do klína. Neboť jakou měrou měříte, 
takovou vám bude naměřeno.“

Přísloví 11. kapitola, verš 24: „Někdo rozdává a přibývá mu stále, kdežto ten, kdo je 
skoupý, mívá nedostatek.“
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Bible nás na mnoha místech vybízí k tomu, abychom byli štědří, aby nám záleželo 
na druhých lidech a měli soucit s jejich problémy a trápením. Proč je štědrost pro člo-
věka tak důležitá? Člověk, který vnímá potřeby druhých, je na tom mnohem lépe než ten,  
kdo se točí jen kolem vlastních potřeb. Ochranou před sebelítostí a depresí je vděčnost a štěd-
rost. Radost, kterou vidíme na těch, které obdarujeme, nám přinese mnohem větší potěšení, 
než když jsme obdarováni sami. Bůh je štědrý a chce, aby i Jeho děti byly takové. Nejedná se 
přitom jen o peníze, nebo hmotné dary, ale i o čas, pozornost a povzbuzení pro druhé.

Jak to máte vy - dáváte rádi dárky? Přijďte si popovídat o tomto tématu, nebo třeba  
i o jiných věcech, které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, 
která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 ho-
din v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit 
naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný adventní čas Věra Pokorná

VZPOMÍNKA NA KARLA SCHWARZENBERGA, 
aneb, jak se kníže Karel při svých cestách do Vídně rád v Bíteši zastavil…

Vážení čtenáři,
v době, kdy otvíráte tento Zpravodaj se v katedrále sv. Víta na Pražském hradě i v katedrále 
sv. Štěpána ve Vídni připravuje poslední rozloučení s významným českým politikem Karlem 
Schwarzenbergem, v současnosti nejznámějším představitelem evropského česko-rakous-
kého šlechtického rodu Schwarzenbergů, jehož předkové ovlivnili nejen chod českých dě-
jin, ale také historii habsburského mocnářství, které bránili před Turky i Němci. Minimálně 
od 19. století se Schwarzenbergové považují za český šlechtický rod, který už v té době 
podporoval vlastenecké aktivity. Zapojili se také do protinacistického odboje.

Kníže Karel Schwarzenberg byl poli-
tikem, státníkem a diplomatem, českým 
ministrem zahraničí i kandidátem na 
prezidenta republiky. Byl také rakouským 
občanem a přesvědčeným Evropanem. 

Málokdo ví, že kníže Karel, člověk 
veřejně známý a populární v celé Ev-
ropě, člověk s nesporným osobním cha-
rismatem, si při svých cestách do Vídně 
vybral „skromně utajenou“ zastávku  
k odpočinku a k malému občerstvení  
u nás ve Velké Bíteši, v Hotelu Jelínek. 
Proč, to netuší ani majitelka hotelu paní 
Vlasta Kulíšková: „Přijel bez ohlášení, 
v černé limuzíně s dvěma nenápadnými 

Karel Schwarzenberg s Vlastíkem Kulíškem v Hotelu Jelínek. 
Foto: Rodinný archiv
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bodygárdy. Bez pozornosti veřejnosti, skromně a v tichosti vešel dovnitř jako docela 
obyčejný člověk. Objednal si dršťkovou polévku, guláš a k tomu pivo. Většinou se bavil  
o všem možném se synem Vlastíkem, s kterým se spřátelil. Zajímal se také o historii ho-
telu, zaujaly ho na stěně visící zarámované dokumenty a o zdejší návštěvě císaře Josefa II. 
v roce 1783. Za Vlastíkem jezdil i později a říkávál – já k Vám jezdím rád, mně se tady líbí 
a moc dobře vaříte. Byl to velice skromný a milý člověk, neřekli byste, že je to šlechtic“.

Kníže sám o sobě říkal, že měl v mládí poměrně bouřlivý život, ale přitom si byl vždy 
vědom své šlechtické povinnosti sloužit národu. Byl věřícím člověkem a byl přesvědčen,  
že Bůh nakonec usmíří všechny naše chyby a nedokonalosti. 

Čest jeho památce!
Alois Koukola

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 28/2023 KONANÉ DNE 23. ŘÍJNA 2023

7/28/23/RM – doporučuje ZM vydat obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním po-
platku ze psů.
odpovědnost: tajemnice termín: 11. 12. 2023
8/28/23/RM – doporučuje ZM vydat obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním po-
platku z pobytu.
odpovědnost: tajemnice termín: 11. 12. 2023
11/28/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu 
města na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7219/23 ve 
výši 280.279 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 8. 11. 2023
19/28/23/RM – rozhoduje vyloučit uchazeče D2C PROJEKT group s.r.o., Čejkova 3462/28, 615 00 
Brno-Židenice, IČ: 07289227 z hodnocení nabídek veřejné zakázky „Rekonstrukce pivovaru, Masa-
rykovo náměstí 67, Velká Bíteš“, a to z důvodu mimořádně nízké nabídkové ceny.
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku uchazeče MAJAG s.r.o., Mali-
novského náměstí 603/4, 602 00 Brno, IČ: 09614702 veřejné zakázky „Rekonstrukce pivovaru, 
Masarykovo náměstí 67, Velká Bíteš“ za cenu 1.439.900 - Kč včetně DPH a uzavřít s ním před-
loženou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 11. 2023
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22/28/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Ncorp s.r.o., Růžová 
144, 595 01 Velká Bíteš, IČ: 27721043 na realizaci stavby „Modernizace učebny CNC na SOŠ Jana 
Tiraye – Provedení stavebních prací“, kterým se navyšuje cena díla o 52.002,78 Kč včetně DPH na 
celkových 300.052,78 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 11. 2023
24/28/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. SFP/58/2022 se Svazem vodovodů a kana-
lizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města 
Velká Bíteš v celkové výši 47 802,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – novostavba vodovodu ul. Malá Strana“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
25/28/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. SFP/60/2022 se Svazem vodovodů 
a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku  
z rozpočtu města Velká Bíteš v celkové výši 159 235,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – ul. Hybešova, 
rekonstrukce kanalizace I. etapa“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
26/28/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě č. SFP/48/2023 se Svazem vodovodů 
a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku  
z rozpočtu města Velká Bíteš v celkové výši 142 120,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – rekonstrukce 
vodovodu a kanalizace ul. Hybešova - II. etapa, SO 05 Rekonstrukce vodovodu (úsek č. 1)“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
27/28/23/RM – schvaluje pokácet souvislou řadu smrků v ploše 80 m2 na pozemku parc. č. 727/6  
v k.ú. Velká Bíteš s náhradní výsadbou na pozemku parc. č. 727/6 v k.ú. Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2024
28/28/23/RM – schvaluje odříznutí napadené větve a objednání akustické tomografie k došetření 
zdravotního stavu lípy svobody na pozemku parc. č. 151 v k.ú. Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 11. 2023
29/28/23/RM – schvaluje realizaci první etapy výsadby zeleně dle přiloženého návrhu na pozemku 
parc. č. 913 v k.ú. Velká Bíteš v předpokládané výši nákladů 245.968 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2023
30/28/23/RM – rozhoduje nakoupit energie na rok 2024 pro město Velká Bíteš a jím zřízené a založené orga-
nizace na Českomoravské komoditní burze Kladno za ceny na krátkodobém, spotovém trhu s limitní hodno-
tou přičítacího koeficientu na úrovni 200,00 Kč/MWh u elektřiny i u plynu a pověřuje společnost FIN–servis, 
a.s., se sídlem Kladno, Dr. Vrbenského 2040, PSČ 27201, IČ: 26439573, ke zprostředkování tohoto nákupu.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 10. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 29/2023 KONANÉ DNE 30. ŘÍJNA 2023

3/29/23/RM – rozhoduje ve věci Revitalizace sídliště U Stadionu – Družstevní, Velká Bíteš 
v prostoru vnitrobloku BD 275-278 a 382-385 pokračovat v projekčních pracích parkoviště  
u bytových domů č.p. 275 a č.p. 386.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
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4/29/23/RM -– rozhoduje uzavřít dodatek č. 12 k nájemní smlouvě uzavřené dne 12.10.2012 mezi měs-
tem Velká Bíteš jako pronajímatelem a Technickými službami Velká Bíteš spol. s r.o., IČ: 255 94940, 
Masarykovo náměstí 88, 595 01 Velká Bíteš jako nájemcem na pronájem lesních pozemků ve vlastnictví 
města ve znění jejích dodatků, jehož předmětem je dohoda smluvních stran o nájemném za pronájem lesní 
půdy pro rok 2023 ve výši 1 % z částky tržeb za prodej dřevní hmoty z pronajatých lesních pozemků. 
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2023
5/29/23/RM – rozhoduje souhlasit s realizací kroužku „Tancuj se mnou“ v Mateřské škole Velká 
Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace a za tím účelem souhlasí s výpůjčkou prostor organi-
zátorce kroužku ve školním roce 2023/2024. 
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 11. 2023
7/29/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/61/2023 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 230.000,- Kč na zpracování projektové dokumentace stavby „Velká Bíteš – re-
konstrukce hrubého přečištění na ČOV“. 
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
8/29/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku uchazeče DOSIP Servis, s.r.o., Krahulov 37, 675 21 
Krahulov veřejné zakázky „Úsekové měření rychlosti při komunikaci I/37, Velká Bíteš“ za cenu 972.840,- 
Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou podnájemní smlouvu o nájmu movité věci na 2 roky.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 20. 11. 2023
9/29/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Českému svazu chovatelů, základní orga-
nizace Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o po-
skytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7360/23 ve výši 10.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí 
dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 8. 11. 2023
10/29/23/RM – bere na vědomí doplňující informace k variantě snížení frekvence svozu komu-
nálního odpadu poskytnuté ústně jednatelem Technických služeb Velké Bíteše spol. s.r.o. panem  
Ing. Pavlem Gaizurou.
11/29/23/RM – doporučuje ZM vydat obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
odpovědnost: tajemnice termín: 11. 12. 2023
12/29/23/RM – doporučuje ZM snížit příspěvek na provoz v rozpočtu města na rok 2023 pro Zá-
kladní školu Velká Bíteš, příspěvkovou organizaci, o 608.000 Kč. 
odpovědnost: odbor finanční termín: 8. 11. 2023
14/29/23/RM – bere na vědomí informace ohledně přípravy projektu „Rekonstrukce pivovaru,  
Masarykovo náměstí 67, Velká Bíteš“.
15/29/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 2817/2023 se společ-
ností ATIKA – LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci stavby  
„Rekonstrukce a stavební úpravy prostor pro ubytování ve 2. NP kulturního domu ve Velké Bíteši“, 
kterým se mění předmět plnění, prodlužuje termín dokončení stavby do 15.11.2023 a navyšuje se 
cena díla o 418.089,72 Kč včetně DPH na celkových 1.203.783,65 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2023
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16/29/23/RM – rozhoduje postupovat dle navrženého harmonogramu realizace stavby rozšíření zá-
zemí zimního stadionu ve Velké Bíteši. 
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
18/29/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku dodavatele ATIKA – LYSÝ, s.r.o., Zahradní 
992, 594 01 Velké Meziříčí, IČO: 607 32 610 na realizaci stavby „Velká Bíteš, MŠ U Stadionu - 
úpravy východní rampy“ a uzavřít s ním smlouvu o dílo za cenu 405.327,46 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 10. 11. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
VELKÁ BÍTEŠ Č. 8/2023 KONANÉHO DNE 8. LISTOPADU 2023 

4/8/23/ZM rozhoduje poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu města na rok 2023 na 
základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 7219/23 ve výši 280.279 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 11. 2023
5/8/23/ZM rozhoduje poskytnout dotaci Českému svazu chovatelů, z.s., základní organizace Velká 
Bíteš z rozpočtu města na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
7360/23 ve výši 10.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 11. 2023

Souhry usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

9. listopadu 2023 oslavili 55 let společného života
smaragdovou svatbu

manželé
Anežka a František PLEVOVI

z Velké Bíteše

Jubilantům pogratulovaly členky Sboru pro občanské záležitosti
a připojily poděkování za příkladné a dlouholeté soužití. 

2. listopadu 2023 oslavila své 85. narozeniny
paní 

Hana HOLÍKOVÁ
z Velké Bíteše

Komerční sdělení / Inzerce
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4. listopadu 2023 oslavila své 90. narozeniny
paní

Bohumila SOUKUPOVÁ 
z Velké Bíteše

11. listopadu 2023 oslavila své 90. narozeniny
paní

Vlasta FIKEROVÁ
z Velké Bíteše

Členky Sboru pro občanské záležitosti jubilantkám poblahopřály,
poděkovaly za jejich celoživotní práci, za výchovu dětí a popřály jim 

ještě mnohá šťastná, v klidu a ve zdraví prožitá léta.

S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje

VZPOMÍNÁME

Dne 1. prosince 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opustil 
pan František Porupka z Velké Bíteše.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami. 

Dne 6. prosince 2023 tomu bude rok,  
co nás navždy opustila milovaná manželka,  

maminka, a babička 
paní Jana Pelánová.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Manžel Stanislav, dcery Alena a Hana s rodinami.

Dne 10. prosince 2023 to budou 2 roky, co nás navždy opustil 
pan František Dočkal z Velké Bíteše. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Komerční sdělení / Inzerce
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Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
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Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
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Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.

Dne 12. prosince 2021 nás navždy opustila  
naše milovaná žena, maminka,  

babička a prababička paní Růžena Hudečková z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali, věnujte ji prosím tichou vzpomínku.

Manžel, děti, vnoučata a pravnoučata.

Dne 14. prosince 2023 to budou 2 roky, kdy z kruhu rodiny  
a přátel nečekaně odešla

paní Pavla Ráčková z Velké Bíteše. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Děkuje zarmoucená rodina

Dne 19. prosince 2023 uplynou 2 roky od úmrtí 
paní Věry Plechaté 

z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná celá rodina.

Dne 31. prosince 2023 uplyne 12. výročí od úmrtí  
Martina HORKÉHO,  

kdo jste ho měli rádi a nezapomněli, vzpomeňte s námi.
„Prázdný je domov, smutno je v něm,  

cestička na hřbitov zbyla mě jen.“
S láskou zarmoucená rodina

INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Pronajmu třípokojový byt na ulici Tyršova. Volejte tel. č. 777 727 812.

Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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